
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Návrh nového produktového portfolia Agentury CzechInvest 

Nový CzechInvest 
 
 
 
 
 

Praha, duben 2011



2 
 

1 Výchozí situace 
 

Agentura CzechInvest působí od listopadu 1992 a jejím tehdejším hlavním posláním bylo 
především lákání přímých zahraničních investic. S rozvojem agentury se od roku 1998 postupně 
rozšiřovaly její aktivity o nové programy jako je poskytování investičních pobídek, podpora českých 
dodavatelů, podpora rozvoje podnikatelských nemovitostí a od roku 2004 působí CzechInvest také 
jako agentura MPO pro implementaci strukturálních fondů EU a operačních programů v oblasti 
průmyslu. S rozvojem úrovně českého hospodářství však řada těchto činností, ve stávajícím formátu a 
rozsahu poskytovaných služeb, nemůže zajistit zvyšování konkurenceschopnosti, podpory inovačních 
procesů a přetváření našeho hospodářství na „znalostní ekonomiku“. Toto dokazuje i fakt, že dle 
reportu World Economic Forum se Česká republika dostala z 2. fáze rozvoje konkurenceschopnosti 
do 3. fáze, tzv. hospodářství poháněného inovacemi. 

Proto byl zpracován tento materiál, jehož záměrem je naznačit další možnosti rozvoje agentury 
a jejího efektivního zapojení do procesu zvyšování konkurenceschopnosti České republiky.  

 
Při jeho zpracování tak byly využity poslední analýzy a studie relevantních subjektů, zejména:    

� Analýza konkurenceschopnosti ČR (MPO, 2011) 
� Návrh strategických tezí pro CzechInvest (Berman Group, 2010) 
� Rámec strategie konkurenceschopnosti (NERV, 2011) 
� Studie Deloitte 
� Závěrečná zpráva (z projektu EF-TRANS, Technologické centrum AV ČR, 2010) 

Analýza konkurenceschopnosti ČR je zpracována strukturovaně a řeší jednotlivé pilíře 
konkurenceschopnosti, tak jak byly vymezeny Světovým ekonomickým fórem. Těchto 11 pilířů je 
uvedeno v následující tabulce. Z ní je také patrné, ve kterých může Agentura CzechInvest svými 
aktivitami efektivně přispívat a intervenovat. 
 

Pilíře konkurenceschopnosti Intervence CI 

Instituce částečně 

Infrastruktura ano 

Makroekonomická stabilita částečně 

Zdraví a základní vzdělávání ne 

Odborná kvalifikace ano 

Efektivita trhu práce částečně 

Efektivita finančních trhů ano 

Technologické prostředí ano 

Investiční prostředí ano 

Podnikatelské prostředí ano 

Inovace ano 

Tab č. 1: Intervenční možnosti CzechInvestu v pilířích konkurenceschopnosti 
 

  



3 
 

2 Cíle nového produktového portfolia 
 

Základním cílem nového produktového portfolia agentury CzechInvest je měřitelně přispět 
ke zvýšení konkurenceschopnosti české ekonomiky (např. TOP20 ve světovém měřítku 
konkurenceschopnosti zemí).  

 
Dílčími cíly pak jsou: 

• Podpora českých MSP 

• Podpora znalostní ekonomiky a investic, především do inovací 

• Podpora rozvoje lidských zdrojů pro konkurenceschopnost 

• Propagace podnikatelského a investičního prostředí ČR ve světě 
 
nebo také: 

• obecně: nerezignovat na "leadership" agentury v oblasti ekonomického rozvoje a 
podpory konkurenceschopnosti - odborná komunita v ČR je, ale bez určité podpory ze 
strany CI postupně chátrá; 

• udržet / obnovit spolupráci s městy a regiony - pokud jim přestaneme věnovat 
pozornost, nebudou mít odbornou podporu v oblasti přípravy podnikatelského 
prostředí; 

• podívat se na strategické průmyslové zóny - jedná se unikátní kusy průmyslových 
pozemků, jejichž cena po odeznění krize a zdražení vynětí ze ZPF opět poroste; 

• FDI diplomacie, business intelligence a forecasting - nikdo jiný to ve veřejné správě 
neumí / nemůže dělat; 

• vytvořit systém pro rozvoj „soft skills“, který by byl zaměřen na podporu znalostní 
ekonomiky, inovací a (přímých zahraničních) investic inovačních firem. 

  



4 
 

 

 

 
 
Obr. č. 1: Navrhovaé intervenční oblastí Agentury CzechInvest 

  

IPA + implementační agentura Development agency

Aktuální CzechInvest

Aktuálně poskytované služby 
CzechInvestu

Nový CzechInvest

Koordinace a podpora toků investic

Podpora komercializace výsledků 
VaV a investic do inovací

Podpora MSP

Internacionalizace

Regionální rozvoj

Rozvoj LZ pro business

Administrace nových OP pro 
podporu podnikání



5 
 

3 Doporu čení pro implementaci 
 

V souvislosti s výše uvedeným návrhem nového produktového portfolia CzechInvestu je nutné, 
souběžně s jeho postupným zaváděním, reorganizovat samotnou agenturu. K efektivnímu 
poskytování nových produktů bude potřebné novému poslání agentury přizpůsobit organizační 
strukturu, personální obsazení, znalostní a informační úroveň.  Obecně lze doporučit zavedení 
účinného konceptu strategického řízení.  

Implementovat nové produktové portfolio CzechInvestu znamená provést v organizace celkový 
re-inženýring a z marketingového hlediska i re-design. Z tohoto důvodu doporučujeme provést 
následující kroky organizační změny: 
 

  
Obr. č. 2: Postup implementace „nového CI“ 
 
 
 
 
 

  

1.

• Finalizace nového produktového portfolia 

• Předložení a schválení na MPO

2.
• Zavedení konceptu strategického řízení

3.
• Re-design/facelift CI (redesign a interaktivní web)

4.

• Zavedení nové organizační struktury, jež bude zárukou efektivního 
nastavení procesů při poskytování nových služeb CI

5.
• Personální změny (zavedení kompetenčního modelu a kariérního řádu; 

redislokace a případný nábor nových pracovníků pro nové produkty)

6.
• Zahájení "nového CzechInvestu"



6 
 

4 Návrh nového produktového portfólia 
 

Návrh nového produktového portfolia je uveden v následující tabulce. U každé navrhované 
intervenční oblasti jsou uvedeny možné produkty, které by měla Agentura CzechInvest poskytovat. 
Detailněji jsou tyto produkty popsány ve sloupci „Konkrétní činnosti daného produktu“. Poslední 
sloupec pak odkazuje na problémovou oblast či pilíř konkurenceschopnosti, který je tímto produktem 
řešen. 

 

 
Obr. č. 3: Přehled navrhovaného produktového portfolia 

•Podpora přílivu sofistikovaných investic

•Podpora vývozu investic z ČR do zahraničí

•Podpora M&A

•Speciální ekonomické zóny v ČR

•Czech Acquisicions Network

Koordinace a podpora 
toku investic

•Podpora rozvoje inovačního ekosystému

•Správce holdingového fondu

Podpora 
komercializace 
výsledků VaV a 

investic do inovací

•Business ombudsman

•Koordinátor klastrových iniciativ a klastrů v ČR

•Infocentrum pro business (pro firmy a vládu)

•Podpora zavádění standardů řízení podniků

•Sourcing

Podpora MSP

•Zapojení do mezinárodních klastrových iniciativ

•Implementace bilaterálních programů mezinárodní spolupráce firem

•CzechAccelerator

•Vývoz firem – zahraniční inkubátory pro české MSP

Internacionalizace

•Networking s municipalitami

•Podpora rozvoje regionálních inovačních center

•PPP projekty pro business

•Podpora rozvoje trhu nemovitostí pro podnikání
Regionální rozvoj

•Koordinátor pro rozvoj kvalifikované pracovní síly
Rozvoj lidských zdrojů 

pro business

•Implementační agentura Operačního programu Inovace a znalosti

Administrace nového 
operačního programu 

2014+



7 
 

Oblast Návrh produktu Konkrétní činnosti daného produktu 
Předpoklady CI k poskytování 
produktu 

Přínosy /dle Rámce strategie 
konkurenceschopnosti (NERV) 

Koordinace a 
podpora toku 
investic 
 

Podpora přílivu 
sofistikovaných 
investic 
 

� Účast na trvalém zlepšování investičního 
prostředí  

� Připomínkové místo nové legislativy 
� Propagace ČR 
� Servis investorům 
� Speciální ekonomické zóny (SEZ); CI = 

iniciátor jejich vzniku, koordinace, 
propagace  

� Správce a administrace nových investičních 
fiskálních pobídek IPO (překryv se SEZ) 

� Provozování zahraničních zastoupení pro 
propagaci investičního prostředí ČR 

� Podpora rozvoje investic a rozvoje 
investičního prostředí v sektoru ICT (platné 
memorandum s ICT Unií) a dalších sektorů 

� Školení ekonomických a technologických 
diplomatů ČR vyjíždějících do prioritních 
zemí 

Dlouholetá zkušenost s lákáním 
PZI, provozováním ZZ, 
administrací národních programů 
podpory podnikatelských 
nemovitostí;  
FDI diplomacie, business 
intelligence a forecasting; 
administrace programů „ICT a 
strategické služby“ a „ICT 
v podnicích“ 

Kapitola 2: Instituce 
O44a - Analýza efektivity české ekonomické a 
obchodní diplomacie, propagace ČR 
(investice, turismus, kultura, obchod) a 
nástrojů podpory exportu (produktivita, 
náklady, benchmark) 
O44d - Strategie systematického využívání 
komparativních výhod ČR a její 
implementace napříč veřejnou správou i 
dalšími relevantními institucemi (PSP apod.) 
 
Kapitola 5: Rozvoj finančních trhů: 
O2d - Insentivy pro vybrané obory P/E – 
revolving až do extrému refundace mzdových 
nákladů 
 
Kapitola 6: Technologická připravenost 
O4 - Připravit transparentní dlouhodobě 
platné investiční pobídky pro investory do 
služeb s vysokou přidanou hodnotou (např. 
dotace na nově vytvořená pracovní místa). 
Investory motivovat ke spolupráci s českými 
vysokými školami a výzkumnými pracovišti a k 
tomu, aby provoz technologií a na nich 
založených služeb zůstal v ČR. 
 
Kapitola 7: Zkvalitňování charakteristik 
ponikání 
O4b - Umožnit důstojnější formy registrace 
pracujících cizinců expertů 
O6a - Jednotný postoj zahraničních 
zastoupení různých českých institucí v zájmu 
podpory exportu (včetně případného sloučení 
některých zastoupení do jedné instituce) 



8 
 

Podpora vývozu 
investic z ČR do 
zahraničí 
 

� Vyhledávání vhodných investičních 
příležitostí (monitorování poptávky) pro 
vývoz investic z ČR (podpora vývozu 
investičních celků a pomoc pro získávání 
těchto příležitostí)  
 

Provozování ZZ; udržování 
dlouhodobého zahraničního 
networkingu; sektorová 
specializace – sledování trendů, 
účast na významných akcích ve 
světě 

6.5 Detailnější informace k pilíři Technologie 
– str. 27 Druhý strategický záměr: Turning 
ideas into products; a reformed innovation 
system“ 
7.2.1 Klíčové problémy 
konkurenceschopnosti v dané oblasti - Příliv 
přímých zahraničních investic, jejichž 
akumulovaná výše ke konci září 2010 dosáhla 
výše 
přes 2350 mld. Kč, pomohl tento nedostatek 
kapitálu zmírnit. Současně tento příliv 
posledních 
dvacet let zásadně ovlivňoval věcnou i 
vlastnickou strukturu podniků. Šlo jak o 
investice 
privatizační, akvizičně-modernizační nebo 
investice na zelené louce ovlivněné různými 
strategickými a komparativními výhodami vč. 
komparativně nízké ceny práce a investičních 
pobídek. Vedle stovek drobných investorů jen 
několik českých skupin dosáhlo kritické 
nadnárodní velikosti a investovalo v 
posledních letech do zahraničí 
� 7.2.2.1 (Nedostatečně) Efektivní využití 

polohové renty a inovací 

Podpora M&A � projekt CzechLink Pilotní fáze projektu CzechLink � viz Podpora přílivu sofistikovaných 
investic 

Speciální ekonomické 
zóny v ČR (SEZ) 

� Implementace SEZ v ČR 
� Podpora a koordinace vzniku SEZ 
� Administrace projektu – tj. vyhledávání 

klientů pro SEZ, přijímání a zpracování 
žádostí, překládání MPO ke schválení, 
monitoring 

Zkušenosti s administrací IPO a 
podporou rozvoje 
podnikatelských nemovitostí 

�  

Czech Acquisicions 
Network 

� Zavedení nového modelu zastupování 
agentury CzechInvest v zahraničí formou 
outsourcingu – externí zástupce 
(individuální poradce nebo společnost) 

 �  

Tabulka č. 2: Návrh produktového portfolia pro oblast „Koordinace a podpora toku investic“ 



9 
 

 

Oblast Návrh produktu Konkrétní činnosti daného produktu 
Předpoklady CI k poskytování 
produktu 

Přínosy /dle Rámce strategie 
konkurenceschopnosti (NERV) 

Podpora 
komercializace 
výsledků VaV a 
investic do inovací 
 

Podpora rozvoje 
inovačního 
ekosystému  

� Podpora komercializace výsledků VaV 
(facilitace, spojování, finanční podpora) 

� Organizátor koučingu 
� Organizátor Czech innovation days 
� Networking mezi VaV a komerční sférou 
� Podpora zapojení pracovníků VaV do 

projektů mezinárodní VaV spolupráce 
� Správa portálu www.spoluprace.org (viz 

projekt SPINNET, klastry.cz) 
� Podpora udržitelnosti technologických a 

vědeckovýzkumných infrastruktur (CEITEC, 
BIOMEDREG, MAYO CLINIC) 

Kontakty, databáze, networking 
s firmami, universitami, VaV 
institucemi; 
zkušenosti s podporou vzniku a 
provozování VTP, Potenciál, 
Inovace, Klastry (z admin. OP), 
Who is who; zaškolené 
projektové manažery a sektorové 
specialisty 

Kapitola 2: Instituce 
O4b – Dotované služby – poradenství MSP při 
patentování 
O4c - Ceny nebo odměny za úspěšné 
patentování 
O5a - Tlak na zefektivnění a zlevňování EU 
patentů 
O20c - Spolupráce s vědeckými institucemi a 
výzkumem veřejné politiky, ekonomie aj. 
 
Kapitola 6: Technologická připravenost 
O15 - Modifikovat (znovu aktualizovat) 
systém obsahových priorit veřejné podpory 
aplikovaného výzkumu a systém poskytování 
finančních prostředků v této oblasti dle 
strategie konkurenceschopnosti ČR. 
Zavést systém předvídání poptávky po 
oblastech aplikovaného výzkumu 
(Foresighting) a podle jeho výsledků 
pravidelně aktualizovat obsahové priority. 
 
Kapitola 7: Zkvalitňování charakteristik 
podnikání: 
O2d – Dotváření infrastruktury pro inovace a 
inovační clustery 
O5a – Analyzovat možnosti podpory VaV pro 
konkrétní odvětví či typy podniků 
(technologická centra, vouchery, apod.) 

Správce 
holdingového fondu 

� Role správce Holdingového seed fondu 
financovaného z OPPI 

� Řízení investičního procesu směrem 
k finančním zprostředkovatelům (např. 
PE/VC fondy, úvěrové fondy, záruční fondy, 
vědecko-technologické parky, atp.) 

Zkušenosti z implementace OP a 
národních dotačních programů 

Kapitola 2: Instituce 
O4a - Finanční podpora vynálezců 
k přihlašování patentů 
 
Kapitola 7: Zkvalitňování charakteristik 
podnikání: 
O2d – Dotváření infrastruktury pro inovace a 



10 
 

inovační clustery 
 
Kapitola 5: Rozvoj finančních trhů: 
O2a - Vytvoření „seed fondu“ při 
MPO 
 
Kapitola 8: Inovace: 
O7a - Zavedení podpůrných programů pro fázi 
komercionalizace nových znalostí ve firmách 
O8b - Seed funding, program MPO (vlastnické 
podíly) 

Tabulka č. 3: Návrh produktového portfolia pro oblast „Podpora komercializace výsledků VaV a investic do inovací“ 
 
  



11 
 

 

Oblast Návrh produktu Konkrétní činnosti daného produktu 
Předpoklady CI k poskytování 
produktu 

Přínosy /dle Rámce strategie 
konkurenceschopnosti (NERV) 

Podpora MSP 
 

Business ombudsman 
 

� Kontaktní místo pro podnikatele pro řešení 
byrokratických překážek  

� Aftercare 
� Public administration support pro investory 
� Bude obsahovat v zákonech zakotvené 

taxativně vyjmenované případy, kdy 
Business ombudsman bude mít pravomoc 
zasáhnout 

� Postkytovatel SME testu a implementace 
SBA – small business act 

� Dohled na aplikaci principu „think small 
first! při legislativních procesech 

Dlouholeté poskytování aftercare 
služeb (víza, stavební úřady, 
úřady práce, apod.), regionální 
kanceláře 

Kapitola 2: Instituce 
O3b - Aktivní podpora otevřeného vládnutí 
(open Government) – zveřejňování informací 
v otevřených a jednotných formátech 
O22a - Veřejná správa jako efektivní 
informační platforma 
O22d - Zlepšení koordinace ve veřejné správě  
smysluplné vymezení kompetencí, spolupráce 
v rámci konzultací  
O23c - Transparence rozhodovacích procesů a 
určení, kdo je oprávněn rozhodovat 
 
Kapitola 7: Zkvalitňování charakteristik 
podnikání: 
O3c – Nastavení dalších úřadů tak, aby 
nebrzdily plynulý rozvoj podniků 
O4a – Plynulejší tok informací o pracovním 
trhu mezi úřady práce, podniky a 
vzdělávacími zařízeními 
 

Koordinátor 
klastrových iniciativ a 
klastrů v ČR 
 

� Sledování mezinárodních trendů a jejich 
aplikace pro české prostředí 

� Osvěta v regionech 
� Organizace vzdělávacích programů pro 

současné a budoucí manažery klastrů, 
training facilitátorů za účasti odborníků ze 
zahraničí 

� Vyhledávání potenciálu pro vznik klastů – 
analýzy, studie 

� Iniciace vzniku přeshraničních či 
mezinárodních klastrů za využití dotačních 
fondů pro rozvoj příhraniční spolupráce 

� Monitoring dotačních možností pro rozvoj 
klastrů 

� Prosazovat rozvoj klastrů nikoli pouze ve 

Dlouholetá zkušenost 
CzechInvestu s rozvojem klastrů 
v ČR. 
Zapojení do významných 
evropských i světových 
klastrových struktur a organizací, 
které se rozvojem klastrů 
dlouhodobě zabývají 
z teoretického i praktického 
hlediska. 
Existence stávající klastrové 
základny, kterou je třeba i nadále 
rozvíjet a maximálně ji 
podporovat 

� Klastry jako efektivní nástroj přispívající ke 
zvyšování konkurenceschopnosti školství: Ke 
zvýšení přidané hodnoty může přispět, když 
stát přehodnotí některé výdaje na některé 
statky s tím, zda by je nemohl lépe poskytovat 
soukromý sektor (str. 146) - poskytnout 
prostředky přímo klastru, který zkvalitní 
úroveň technického školství v regionech 

� Klastry jako nástroj pro zvyšování přílivu PZI do 
ČR „vysoký příliv PZI do ČR byl ve sledovaném 
období základním faktorem vnější rovnováhy 
ekonomiky, neboť PZI tvořily hlavní zdroj 
financování dlouhodobě deficitního běžného 
účtu platební bilance ČR. Nicméně hlavní 
přínosy PZI pro hospodářský růst je třeba 
hledat na mikroekonomické úrovni. (str. 19) 

� Klastr jako finální dodavatel pro zahraniční 



12 
 

zpracovatelském průmyslu, ale rovněž 
klastry vznikající v kreativním průmyslu, 
lázeňství, turismu, apod. 

� Aktivní působení v oblasti klastrové politiky  
� Vytváření analýz a studií zajišťujících 

zpětnou vazbu politiky rozvoje klastrů v ČR 

investory. (str. 19) 
� Klastr jako nástroj pro společný průnik MSP na 

zahraniční trhy („exportní aliance“) - V 
podmínkách, kdy oživení světového obchodu 
ve většině vyspělých zemí ztrácí momentum, 
exportní výkonnost podniků v ČR na tyto trhy 
bude zřejmě klesat a jedním z kroků, jak 
tomuto zamezit, je začít ve zvýšené míře 
využívat nových příležitostí jak ve středu 
Evropy tak mimo – jako jsou například exporty 
do zemí mimo Evropskou unii.(str. 29). 

Infocentrum pro 
business (pro firmy a 
vládu) 
 

� Provozování info centra pro business 
� Získávání informací o sektorech, regionech, 

trendech a jejich zpracování do analýz pro 
podnikatele 

� Zpracovávání pravidelných ekonomických 
analýz a prognóz (informační balíčky, 
přednášky) 

� Průběžná pasportizace firem českého 
průmyslu  

� One-stop-shop pro podnikatele na 
regionálních kancelářích 

� Poradenství pro firmy usídlené ve VTP/SEZ 
� Připomínkové místo nově navrhované 

legislativy 
� Sledování trendů na globálním trhu PZI (FT 

Markets online) 
� Benchmarking konkurenceschopnosti ČR na 

trhu PZI sektorový/teritoriální (FT 
Benchmark online) 

� Benchmarking veřejné podpory 
sektorový/teritoriální (FT Atlas online) 

� Pravidelný monitoring rozvojových strategií 
konkurence (zemí vzorů pro ČR) 

Informační oddělení 
Sektorová specializace 
Regionální kanceláře 

Kapitola 2: Instituce 
O3b - Aktivní podpora otevřeného vládnutí 
(open Government) – zveřejňování informací 
v otevřených a jednotných formátech 
O22a - Veřejná správa jako efektivní 
informační platforma 
O22c - Provázání veřejných i neveřejných 
registrů, optimalizace přístupu veřejné správy 
k informacím a datům 
O24a - Zavádění principů orientace na klienta 
do veřejné správy 
O24b - Zavedení jednotného přístupu ke 
službám veřejné správy pro veřejnost 
O44d - Odhadování nových trendů a 
systematické hledání nových směrů pro 
českou ekonomiku (ve spolupráci s podniky) a 
odpovídající přizpůsobování institucí 
 
Kapitola 6: Technologická připravenost 
O1 - Pravidelně monitorovat rozvojové 
strategie největších konkurentů (a zemí -
„vzorů“) a jejich investiční pobídky 
 
Kapitola 7: Zkvalitňování charakteristik 
podnikání 
O7a - Identifikace komparativních výhod ČR 
pomocí robustních dat a zprostředkování 
těchto informací zejména MSP (které nemají 
svůj vlastní aparát na studium trhů) 



13 
 

O7b - Zapracování metod fore-sightingu do 
českých politik podpory průmyslu, obchodu, 
exportu i do pobídkových schémat 
O8a - Analýza hlavních faktorů, které ovlivňují 
povědomí o ČR jako zemi a o českých 
společnostech, průmyslu, kultuře apod., a 
následné využití těchto faktorů k prezentaci 
ČR v zahraničí 
 

Podpora zavádění 
standardů řízení 
podniků 

� Zpracování a vedení registru 
akreditovaných konzultantů pro 
implementaci standardů řízení podniků 
typu EFQM, Six Sigma, Lean Manufacturing, 
Kaisen, RFID apod. 

� Podpora rozvoje akreditovaných pracovišť 
poskytujících tyto služby podnikatelům 

� Návrh a administrace nového programu 
veřejné podpory pro podniky při zavádění 
nových metod řízení a standardů kvality 

Provozování HR clubů 
Programy Educa, Profese 
Dříve implementace standardu 
„Investors in people“ 
Provoz akreditovaného registru 
„Národní registr poradců“ 

Kapitola 6: Technologická připravenost 
O1 - Pravidelně monitorovat rozvojové 
strategie největších konkurentů (a zemí -
„vzorů“) a jejich investiční pobídky 
 
Kapitola 7: Zkvalitňování charakteristik 
podnikání 
O7a - Identifikace komparativních výhod ČR 
pomocí robustních dat a zprostředkování 
těchto informací zejména MSP (které nemají 
svůj vlastní aparát na studium trhů) 
 
� Zvýšení konkurenceschopnosti českých 

firem 
� Větší zapojení českých firem do globálních 

produkčních řetězců 
� Zvýšení exportního potenciálu firem 

Sourcing � Správa sektorové databáze subdodavatelů 
� Vyhledávání příležitostí pro české 

subdodavatele 

Dlouholetá úspěšná služba 
CzechInvestu 

Kapitola 6: Technologická připravenost 
O1 - Aktivně vyhledávat obchodní příležitosti 
pro české podniky na zahraničních trzích. 
Získané informace dávat vládě a 
zainteresovaných podnikům 

 
� Větší zapojení českých firem do globálních 

produkčních řetězců 
� Zvýšení tržeb českých subdodavatelů 
� Zvýšení exportu 

Tabulka č. 4: Návrh produktového portfolia pro oblast „Podpora MSP“ 
 



14 
 

Oblast Návrh produktu Konkrétní činnosti daného produktu 
Předpoklady CI k poskytování 
produktu 

Přínosy /dle Rámce strategie 
konkurenceschopnosti (NERV) 

Internacionalizace Zapojení do 
mezinárodních 
klastrových iniciativ 
 

� Nadnárodní spolupráce v oblasti podpory a 
spolupráce klastrů v regionu zemí 
Visegrádské 4 a jejich sousedů 

Dlouholetá zkušenost 
CzechInvestu s rozvojem klastrů 
v ČR. 
Zapojení do významných 
evropských i světových 
klastrových struktur a organizací, 
které se rozvojem klastrů 
dlouhodobě zabývají 
z teoretického i praktického 
hlediska. 
Existence stávající klastrové 
základny, kterou je třeba i nadále 
rozvíjet a maximálně ji 
podporovat 

� Prostřednictvím podpory klastrů pomoci 
českým podnikům aktivně vyhledávat 
obchodní příležitosti na zahraničních 
trzích. Získané informace dále 
distribuovat vládě a zainteresovaných 
podnikům. (str.221) 

� Podporovat projekty a podílení se na 
výzkumu, vývoji, inovacích a technologiích 
v zahraničí s důrazem na různorodost 
oborů.  (str.221) 

� Aktivně vyhledávat zahraniční partnery a 
motivovat ke spolupráci s českými 
vysokými školami a výzkumnými 
pracovišti a k tomu, aby provoz 
technologií a na nich založených služeb 
zůstal v ČR.(str. 221) 

� Zavádění best practices v oblasti rozvoje 
klastrů jako jednoho z pilířů rozvoje 
podnikání do ČR (str.259) 

Implementace 
bilaterálních 
programů 
mezinárodní 
spolupráce firem 
 

� Implementace programů typu 
Gesher/MOST s dalšími prioritními zeměmi 

� Iniciovat uzavření smluv s dalšími 
zeměmi/agenturami typu Matimop 

� Členství ve WAIPA 
� Memoranda o mezinárodní spolupráci 

Gesher/MOST Kapitola 6: Technologická připravenost 
O2 - Podporovat projekty a podílení se na 
výzkumu, vývoji, inovacích a technologiích v 
zahraničí. Důraz na různorodost (ICT, 
biotechnologie, nanotechnologie, kosmické 
technologie) 
 
� Zapojení českých podniků do mezinárodní 

spolupráce se zahraničními podniky v 
aplikovaném výzkumu a experimentálním 
vývoji 

� Rozvoj prioritních sektorů v ČR (zejména 
ICT, čisté technologie, Bio-Agro, 
biotechnologie, lékařská technika, 
strojírenství – nanotechnologie, nové 
materiály, kybernetika a robotika) 

CzechAccelerator � Implementace programu ve vybraných Pokračování v implementaci Kapitola 6: Technologická připravenost 



15 
 

 zemích (metodou self-application v 
programu Poradenství) 

O2 - Podporovat projekty a podílení se na 
výzkumu, vývoji, inovacích a technologiích v 
zahraničí. Důraz na různorodost (ICT, 
biotechnologie, nanotechnologie, kosmické 
technologie) 
 
� Hlavní cíl: Urychlit rozvoj českých MSP na 

cílovém trhu i v ČR;  
� Hlavní přínosy: setkání českých firem s 

potenciálními investory a partnery; nové 
kontakty, zkušenosti z největších a 
nejrozvinutějších trhů světa; 

� Podporuje malé a střední české 
technologické firmy  

Vývoz firem – 
zahraniční inkubátory 
pro české MSP 
 

� Provozování zahraničních inkubátorů pro 
české MSP 

� Podpora zapojení českých firem do 
globálních produkčních sítí; 

� Urychlit rozvoj českých MSP na cílovém 
trhu 

Czech Accelerator Kapitola 6: Technologická připravenost 
O1 - Aktivně vyhledávat obchodní příležitosti 
pro české podniky na zahraničních trzích. 
Získané informace dávat vládě a 
zainteresovaných podnikům 
 

Tabulka č. 5: Návrh produktového portfolia pro oblast „Internacionalizace“ 
 
  



16 
 

 

Oblast Návrh produktu Konkrétní činnosti daného produktu 
Předpoklady CI k poskytování 
produktu 

Přínosy /dle Rámce strategie 
konkurenceschopnosti (NERV) 

Regionální rozvoj Networking 
s municipalitami 
 

� Vzdělávání  zaměstnanců veřejné správy 
v business etice  

� Zapojení CI do různých pracovních skupin, 
inovačních výborů, … 

Společné projekty, účast 
v odborných komisích, radách, 
koordinace nabídky a poptávky 
trhu práce 

� Využívání efektivních komunikačních 
� metod prověřených B2B praxí; 
� Udržení klíčových zaměstnanců, 
� oslabení vlivu politického cyklu na 

veřejnou správu; 
� Úspora nákladů, zvýšení produktivity; 
� Určení, které služby stát musí ve 

veřejném zájmu poskytovat a kde 
� naopak dubluje činnost soukromých 
� společností 

Podpora rozvoje 
regionálních 
inovačních center 
 

� Vytváření systému podpory 
� Organizace a podpora vzdělávání pro 

management inovačních center 
� Poradenství 
� Standardizace úrovně a produktového 

portfolia inovačních center 
� Zkvalitňování infrastruktury pro inovace a 

inovační clustery (inkubátory, inovační 
centra, VTP včetně podpory sdílených 
služeb pro začínající podniky) 

� Standardizace úrovně a profesionality 
služeb managementu inovačních center 

� Zvýšení využití inovačního potenciálu 
inovačních center a zlepšení vzájemné 
spolupráce při výměně zkušeností 

 Kapitola 7: Zkvalitňování charakteristik 
podnikání: 
O2d – Dotváření infrastruktury pro inovace a 
inovační clustery (inkubátory, sdílené služby 
pro začínající podniky, inovační centra, 
virtuální tržiště inovací atp.) 
O5a – Analyzovat možnosti podpory VaV pro 
konkrétní odvětví či typy podniků 
(technologická centra, vouchery, apod.) 
 
Kapitola 8: Inovace: 
O1b - Revidovat systém hodnocení výsledků 
aplikovaného výzkumu a experimentální 
vývoje ve výzkumných organizacích a 
formulovat na to navazující předpis 
rozdělování institucionální prostředků na tyto 
činnosti 
O2a - Zavést moderní a nezávislý způsob 
vyhodnocování efektivnosti účelových 
státních podpor pro VaVaI do 
podnikatelského sektoru 
O2b - Důraz na sdílené služby ve VTP a PI 
O4b - Respektování přirozených center, 
geografické soustředění inovativních firem a 
výzkumných institucí 



17 
 

O12 - Evaluace udržitelnosti regionálních 
center z hlediska NPV (net present value) 

PPP projekty pro 
business 
 

� Podpora regenerace BF´s dle nové 
metodiky CI 

� Vyhledávání investorů pro ready made PPP 
projects 

CI = národní koordinační jednotka 
pro podporu regenerace BF; CI 
má zpracovanou Národní strategii 
regenerace BF; dlouholeté 
zkušenosti s podporou 
podnikatelských nemovitostí 

� Odstranění ekonomických, urbanistických 
a ekologických zátěží v území podporou 
regenerace BF 

� Pomoc soukromému sektoru ve věcech 
financování BF 

� Zlepšení životního prostředí v závislosti na 
charakteru využití rekonstruované 
nemovitosti 

� Zlepšení infrastruktury v závislosti na 
charakteru využití rekonstruované 
nemovitosti 

Podpora rozvoje trhu 
nemovitostí pro 
podnikání 

� Analýzy trhu nemovitostí; pravidelné 
nabídky a poptávky po průmyslových 
nemovitostech ve všech regionech ČR 

� Systém „gap funding“ na korekce selhání 
trhu – podpora výstavby nájemních objektů 
pro podnikání MSP  

� Spojení s realizací SEZ, jako jedna z podpor 
pro rozvoj hosp. slabých regionů 

Historická zkušenost s podporou 
podnikatelských nemovitostí 
(programy PPPNI, Reality, 
Nemovitosti) 

� Zlepšení investičního, podnikatelského a 
životního prostředí 

� Schopnost okamžité reakce na požadavky 
investora 

Tabulka č. 6: Návrh produktového portfolia pro oblast „Regionální rozvoj“ 
  



18 
 

 

Oblast Návrh produktu Konkrétní činnosti daného produktu 
Předpoklady CI k poskytování 
produktu 

Přínosy /dle Rámce strategie 
konkurenceschopnosti (NERV) 

Rozvoj lidských 
zdrojů pro business 

Koordinátor pro 
rozvoj kvalifikované 
pracovní síly 
 

� Koordinace aktivit mezi veřejným sektorem, 
zaměstnavateli a regionálními partnery 

� Podpora a poradenství v oblasti 
kompatibility trhu práce s nabízeným 
portfoliem profesí ve vzdělávacích 
institucích  

� Podpora a koordinace studentských stáží 
v praxi (v ČR i zahraničí) 

Provozování HR clubů 
Programy Educa, Profese 

Kapitola 8: Inovace: 
O7c - Stimulovat nabídku programů VŠ a 
celoživotního vzdělávání v oblasti 
inovativního „podnikatelství“ 
 
� Zefektivnění potřeb studijních oborů s 

potřebami trhu 
� Efektivní plánování potřeb studijních 

oborů v závislosti na poptávce na trhu 
práce 

� Snížení počtu nezaměstnaných 
absolventů a snížení výdajů na 
nezaměstnané 

� Lepší propojení a medializace technických 
oborů pro studenty a absolventy 

� Efektivnější systém zaměstnávání 
� Zvýšení produktivity práce 

Tabulka č. 7: Návrh produktového portfolia pro oblast „Rozvoj lidských zdrojů pro business“ 
 
 
 

Oblast Návrh produktu Konkrétní činnosti daného produktu 
Předpoklady CI k poskytování 
produktu 

Přínosy /dle Rámce strategie 
konkurenceschopnosti (NERV) 

Administrace 
nového operačního 
programu 2014+ 

Implementační 
agentura OP inovace 
a znalosti 
 

� Vis maior  �  

Tabulka č. 8: Návrh produktového portfolia pro oblast „Administrace nového operačního programu 2014+“ 
 
 
 



19 
 

5 Personální náro čnost 

Oblast Produkt 
Počet zaměstnanců 

- centrála 
Využití regionálních 

kanceláří 
Koordinace a podpora 
toku investic 

Podpora přílivu sofistikovaných 
investic 

24 
částečně (regionální 
projekty, kat. C, S) 

Podpora vývozu investic z ČR do 
zahraničí 

2 
 

Podpora M&A 
2 

částečně jako konzultanti a 
administrátoři 

Speciální ekonomické zóny v ČR 
5 

částečně jako konzultanti a 
sběr regionálních informací 

Czech Acquisicions Network 2 
 

Podpora 
komercializace 
výsledků VaV a 
investic do inovací 

Podpora rozvoje inovačního 
ekosystému 12 

částečně jako konzultanti a 
sběr regionálních informací 

Správce holdingového fondu 
(financováno z TA OPPI) 

3 
 

Podpora MSP Business ombudsman 6 podpora 

Koordinátor klastrových iniciativ a 
klastrů v ČR 

2 kontaktní místo 

Infocentrum pro business  16 ano, one-stop-shop 

Podpora zavádění standardů řízení 
podniků 

3 
 

Sourcing 5 
 

Internacionalizace Zapojení do mezinárodních 
klastrových iniciativ 

2 
 

Implementace bilaterálních 
programů mezinárodní spolupráce 
firem 

4 
 

Vývoz firem – zahraniční 
inkubátory pro české MSP 

3 
částečně, vyhledávání 

vhodných klientů 

Czech Accelerator 
(financováno z TA OPPI) 

3 
částečně, vyhledávání 

vhodných klientů 

Regionální rozvoj Networking s municipalitami 1 ano, zcela 

Podpora rozvoje regionálních 
inovačních center 2 

částečně jako kontaktní 
místo a sběr regionálních 

informací 

PPP projekty pro business 5 částečně, podpora centrále 

Podpora rozvoje trhu nemovitostí 
pro podnikání 4 

částečně, podpora centrále, 
vyhledávání vhodných 

klientů 

Rozvoj lidských zdrojů 
pro business 

Koordinátor pro rozvoj 
kvalifikované pracovní síly 

3 částečně 

Administrace nového 
operačního programu 
2014+ 

Implementační agentura (počet 
zaměstnanců odpovídá dnešnímu 
stavu pro implementaci OPPI – 
financováno 100% z TA) 

100 
kontaktní místo, 

poradenství pro žadatele, 
zapojení do implementace 

CELKEM 
244 

zaměstnanců pro core business 
(z toho min. 119 financováno z EU) 

209 
zaměstnanců na 

centrále 

35 
zaměstnanců na RK´s 

(z toho 13 financováno z EU) 
Tabulka č. 9: Odhad počtu pracovníků CI 



20 
 

6 Odhadované náklady produktového portfolia 
 

Oblast Produkt 

Rozpočtované náklady produktů (v mil. Kč) 
Zdroj financování 
(SR = státní rozp. 

EU = strukt. fondy) 
Poznámka 

Implementační 
náklady 

Náklady na 
roční provoz 

Předpokládaná 
alokace u 
finančních 
nástrojů 

Koordinace a 
podpora toku 
investic 

Podpora přílivu sofistikovaných 
investic 

0 40 0 SR 
 

Podpora vývozu investic z ČR do 
zahraničí 

10 8 0 SR 
 

Podpora M&A 1 4 0 SR  

Speciální ekonomické zóny v ČR 5 3 0 SR  

Czech Acquisitions Network 
5 3 8 SR 

Alokaci finančního nástroje tvoří 
succes fee za zprostředkované 

FDI 

Podpora 
komercializace 
výsledků VaV a 
investic do inovací 

Podpora rozvoje inovačního 
ekosystému 

5 10 0 SR 
 

Správce holdingového fondu  
5 5 560 EU (OPPI) 

 

Podpora MSP Business ombudsman 0 4 0   

Koordinátor klastrových iniciativ a 
klastrů v ČR 

0,4 1,8 0 EU/SR 
Maximální část aktivit zajistit 

z dotačních zdrojů 

Infocentrum pro business 

60 20 0 EU/SR 

Předpokládáme realizaci 
projektu „Pasportizace firem“ 
v implementační fázi, možné 

financování formou 
selfapplication z OPPI 

Podpora zavádění standardů řízení 
podniků 

1 5 0 SR/EU 
Možný zdroj z OPPI – self 

application programu 
Poradenství 

Sourcing 
5 3 0  

Nutné provést upgrade 
databáze, novou propagaci, 

apod. 

Internacionalizace Zapojení do mezinárodních 
klastrových iniciativ 0,35 1,5 0 EU/SR 

Předpoklad zajištění financování 
aktivit z dotačních zdrojů – 

nutnost počítat 
s předfinancováním a 

spoluúčastí ve výši 5 – 15 %.  



21 
 

Implementace bilaterálních 
programů mezinárodní spolupráce 
firem 

1 3 120 SR 
 

Vývoz firem – zahraniční inkubátory 
pro české MSP 2 50 150 EU 

Nabízí se i možnosti bezplatného 
umístění českým MSP 

v zahraničních inkubátorech 
(Chile) 

Czech Accelerator 3 10 20 EU  

Regionální rozvoj Networking s municipalitami 

0 0 0 SR/EU* 

*v případě společných projektů 

financovaných ze SF - nutnost 
počítat s předfinancováním a 
spoluúčastí ve výši 5 – 15 %. 

Podpora rozvoje regionálních 
inovačních center 2 2 0 SR/EU* 

*připravuje se projekt formou 

self-application pro CzechInvest 
z programu Poradenství 

PPP projekty pro business 0 4 0   

Podpora rozvoje trhu nemovitostí 
pro podnikání 

0 4 500 SR 
V případě finančního nástroje na 
podporu regenerace BF – např. 

prodloužením PPPNI 

Rozvoj lidských 
zdrojů pro 
business 

Koordinátor pro rozvoj kvalifikované 
pracovní síly 1 2 0  

 

Administrace 
nového 
operačního 
programu 2014+ 

Implementační agentura  

0 9 50 EU/SR* *částka dle roku 2011 a období 

2011 - 2015 

CELKEM 
 

106,75 192,31 1408   

Tabulka č. 10: Odhad nákladů

                                                           
1
 Předpokládané roční náklady na poskytování daných služeb neobsahují náklady na back office (tj. provozní režii, správní režii, investiční náklady na obnovu majetku, 

mzdové náklady Divize finanční a Divize vnitřních služeb). Kvalifikovaný odhad celkových ročních nákladů na provoz Agentury i včetně těchto nákladů se pohybuje v rozmezí 
380-400 mil. Kč.  



22 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Produktové fiše



 

O
b

la
st

: K
o

o
rd

in
ac

e 
a 

p
o

d
p

o
ra

 t
o

ku
 in

ve
st

ic
 

23 

 

PRODUKTOVÁ FIŠE 

INTERVENČNÍ OBLAST 
Koordinace a podpora toku investic  

NÁZEV PRODUKTU 
Podpora p řílivu sofistikovaných 
investic 

GARANT PŘÍPRAVY ZA CZECHINVEST Divize investic 
 

POPIS CÍLOVÉ SKUPINY Zahraniční a české podnikatelské subjekty zvažující novou 
investici či reinvestici v České republice 

POPIS VÝCHOZÍHO STAVU A 

ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY PRODUKTU 

ČR jako malá země, která je součástí středoevropského regionu je 
v rámci své konkurenceschopnosti vysoce závislá na přílivu 
zahraničních investic a domácích reinvestic. Vzhledem k podpoře, 
kterou investoři dostávají téměř po celém světě, je pro ČR 
nezbytně nutné nabídnout srovnatelné podmínky.  

POPIS PRODUKTU (PŘEDMĚT, CÍLE, 
OČEKÁVANÉ VÝSLEDKY) 

Plně konkurenceschopný zákon o investičních pobídkách a vysoce 
profesionální tým pracovníků asistujících při vyhledávání, 
oslovování a následné péči o investora. Schopnost poskytovat 
adekvátní informace o ČR a připravit kvalitní podklady pro 
informované rozhodnutí investora. 
Jako nově nabízený produkt by měly být na neobsazených 
strategických zónách (popř. i na nových lokalitách) provozovány 
Speciální ekonomické zóny se zvláštním režimem. 

REFERENCE/PŘEDPOKLADY 

CZECHINVESTU  

Profesionální tým zahraničních zástupců, sektorových specialistů, 
projektových manažerů, tým oddělení aftercare a analytický tým. 
Dlouholeté zkušenosti a znalost problematiky. Regionální 
zastoupení po celé ČR. 

IDENTIFIKACE PARTNERŮ PŘI 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

Ekonomická diplomacie ČR, MPO, MŠMT, regionální inovační 
centra, samosprávné celky 

ŘEŠENÝ PROBLÉM/PILÍŘ 

KONKURENCESCHOPNOSTI 

� Pilíř "Makroekonomická stabilita“ 
� Pilíř "Monetární politika“ (hrozba sektorové koncentrace 

výroby do procyklických odvětví) 
� Pilíř „Technologické prostředí“ 
� Pilíř „Inovace“ 
� Pilíř „Investiční prostředí“ 

ODHADOVANÁ PERSONÁLNÍ 

NÁROČNOST 

Cca 30 lidí (vč. zahraničních zástupců) 

ODHADOVANÝ HARMONOGRAM 

ZAVEDENÍ PRODUKTU 

probíhá 

ODHADOVANÁ FINANČNÍ 

NÁROČNOST ZAVEDENÍ A 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

Pokud bude udržen současný trend přílivu investic a reinvestic 
(cca 16 miliard Kč) lze odhadovat, že investiční pobídky budou 
vyplaceny v řádu 4-5 miliard Kč a samotný proces včetně 
personálních nákladů pak cca 45 milionů Kč 

 
  



 

O
b

la
st

: K
o

o
rd

in
ac

e 
a 

p
o

d
p

o
ra

 t
o

ku
 in

ve
st

ic
 

24 

 

 

PRODUKTOVÁ FIŠE 

INTERVENČNÍ OBLAST 
Koordinace a podpora toku investic  

NÁZEV PRODUKTU 
Podpora vývozu investic z ČR do 
zahrani čí    
 

GARANT PŘÍPRAVY ZA CZECHINVEST Divize investic 
 

POPIS CÍLOVÉ SKUPINY Firmy a podnikatelské subjekty z České republiky, které zvažují 
expanzi v zahraničí a to jak formou přímé investice do stávající 
zahraniční firmy, tak zavedení nové výroby a vytvoření dceřiné 
zahraniční entity. 

POPIS VÝCHOZÍHO STAVU A 

ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY PRODUKTU 

V současné době neexistuje přímá procesní podpora a ochrana 
český investic v zahraničí. Existují finanční a pojišťovací produkty, 
nikdo však neposkytuje komplexní screening, analýzu a procesně 
– právní podporu pro české subjekty v zahraničí. 

POPIS PRODUKTU (PŘEDMĚT, CÍLE, 
OČEKÁVANÉ VÝSLEDKY) 

Vyhledávání vhodných investičních příležitostí (monitorování 
poptávky) pro vývoz investic z ČR (podpora vývozu investičních 
celků a pomoc pro získávání těchto příležitostí) 

REFERENCE/PŘEDPOKLADY 

CZECHINVESTU  

Provozování ZZ; udržování dlouhodobého zahraničního 
networkingu; sektorová specializace – sledování trendů, účast na 
významných akcích ve světě 

IDENTIFIKACE PARTNERŮ PŘI 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

Zastupitelské úřady ČR v zahraničí (MZV), klastry, asociace a Svaz 
průmyslu a dopravy ČR, exportní banka, CzechTrade 

ŘEŠENÝ PROBLÉM/PILÍŘ 

KONKURENCESCHOPNOSTI 

� Pilíř "Makroekonomická stabilita“ 
� Pilíř „Investiční prostředí“ 

ODHADOVANÁ PERSONÁLNÍ 

NÁROČNOST 

2 PM, projektový manažer a analytik + zahraniční zástupci CI 
Projekt bude také využívat stávající tým na divizi investic, tedy 
sektorové specialisty a analyticko-informační oddělení  

ODHADOVANÝ HARMONOGRAM 

ZAVEDENÍ PRODUKTU 

podzim 2011 - přípravná fáze 
 
2012 -  realizace projektu  
 
v delším časovém horizontu předpokládáme úzkou provázanost 
s projektem Czech Aquisitions Network. 
 

ODHADOVANÁ FINANČNÍ 

NÁROČNOST ZAVEDENÍ A 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

8 – 10 milionů Kč (platy a informační zdroje) 

 
 
  



 

O
b

la
st

: K
o

o
rd

in
ac

e 
a 

p
o

d
p

o
ra

 t
o

ku
 in

ve
st

ic
 

25 

 

PRODUKTOVÁ FIŠE  

INTERVENČNÍ OBLAST 
Koordinace a podpora toku investic 

NÁZEV PRODUKTU 
Podpora M&A 

GARANT PŘÍPRAVY ZA CZECHINVEST Divize investic 

POPIS CÍLOVÉ SKUPINY Lokální společnosti ze zpracovatelského průmyslu bez rozdílu 
velikosti hledající strategického nebo finančního investora pro 
expanzi nebo zachování stávající výroby.  
Po analýze dat zpracovatelských společností a revizi metodiky 
tvorby výstupních materiálů rozšíření o sektor vývoje softwaru. 
 

POPIS VÝCHOZÍHO STAVU A 

ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY PRODUKTU 

Po odchodu zakladatelů společností chybí pokračovatelé 
v podnikání; 
Rozvíjející se zpracovatelské společnosti trpí nedostatkem 
kapitálu pro expanzi. 
Projekt řeší riziko:  

� možné ztráty pracovních míst,  
� zajištění rozvoje firem ve strukturálně postižených 

lokalitách   

POPIS PRODUKTU (PŘEDMĚT, CÍLE, 
OČEKÁVANÉ VÝSLEDKY) 

CzechLink = zpracování prospektu společnosti vycházejícího 
z finančních výkazů (rozvaha, výsledovka za 5 let) a dalších 
charakteristik podnikání. 
Nabídka účastníků projektu jako cíle pro kapitálové investice. 

REFERENCE/PŘEDPOKLADY 

CZECHINVESTU  

Počet účastníků: 25-50 společností 
Dokončené investiční projekty:2 
Zvýšení přílivu investic do strukturální postižených oblastí 

IDENTIFIKACE PARTNERŮ PŘI 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

Firmy sdružené v AFI, ostatní subjekty dle potřeby a stupně 
unikátnosti služeb, komerční banky financující M&A dle potřeby 

ŘEŠENÝ PROBLÉM/PILÍŘ 

KONKURENCESCHOPNOSTI 

� Pilíř „Efektivita trhu práce“ 
� Pilíř „Investiční prostředí“ 
� Pilíř „Technologické prostředí“ 
� Pilíř „Investiční prostředí“ 

ODHADOVANÁ PERSONÁLNÍ 

NÁROČNOST 

2 PM + zapojení regionálních kanceláří 

ODHADOVANÝ HARMONOGRAM 

ZAVEDENÍ PRODUKTU 

06-10/2010 Příprava - smlouvy, metodika 
12/2011-04/12 Realizace I-IV - vytváření poolu společností, 
promotion ČR jako lokality pro kapitálové investice 
01/2011 – Realizace V - příprava materiálů pro investory 
04/2012 - Vyhodnocení základního souboru účastníků projektu a 
návrh korekcí 

ODHADOVANÁ FINANČNÍ 

NÁROČNOST ZAVEDENÍ A 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

Lze poskytovat v rámci stávajícího rozpočtu (nutno však 
personálně posílit RK alespoň na 3 RPM/RK) 

 
  



 

O
b

la
st

: K
o

o
rd

in
ac

e 
a 

p
o

d
p

o
ra

 t
o

ku
 in

ve
st

ic
 

26 

 

 

PRODUKTOVÁ FIŠE 

INTERVENČNÍ OBLAST 
Koordinace a podpora toku investic  

NÁZEV PRODUKTU 
Speciální ekonomické zóny 

GARANT PŘÍPRAVY ZA CZECHINVEST Divize investic 
 

POPIS CÍLOVÉ SKUPINY Podnikatelské subjekty, hospodářsky slabé a strukturálně 
postižené regiony 

POPIS VÝCHOZÍHO STAVU A 

ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY PRODUKTU 

Ve světě (vyspělých i rozvojových ekonomikách) existují různé 
typy speciálních ekonomických zón. Tyto zóny (lokalizované i 
virtuální) mají různé cíle přilákat investory v prioritních oborech s 
vyšší přidanou hodnotou, zvyšovat zaměstnanost, narovnávat 
ekonomické disparity mezi regiony, apod.  
V ČR existují od 90-tých let pouze zóny volného obchodu 
(Commercial free zones). Naproti tomu nejbližší konkurenční 
země jako jsou Polsko, pobaltské země, země bývalé Jugoslavie, 
Ukrajina a Maďarsko provozují hybridní speciální ekonomické 
zóny. Tyto pak slouží jako prostředí se zvýhodněnými 
podmínkami pro podnikání – např. se jedná o daňové úlevy (až 
100 %), urychlené povolovací procesy, facility services (zahrnující 
např. technologické parky, logistické parky, konferenční centra, 
tréninková centra, inkubátory, vysokorychlostní telekomunikační 
sítě, apod.).  
Tím, že Česká republika takovéto zóny nemá, získávají okolní 
země konkurenční výhodu při lákání přímých zahraničních 
investic, dále pak umožňují další rozvoj domestikovaných firem v 
prioritních sektorech či regionech. 
Jako vhodný nástroj, který by v budoucnu mohl zcela nahradit 
stávající formát investičních pobídek, se jeví zavedení SEZ v ČR. 

POPIS PRODUKTU (PŘEDMĚT, CÍLE, 
OČEKÁVANÉ VÝSLEDKY) 

Zavedení speciálních ekonomických zón v ČR.  
Hlavní cíle: 

- rozvoj hospodářsky slabých a strukturálně 
postižených regionů podporou vzniku SEZ v těchto 
lokalitách 

- doplnění / nahrazení investičních pobídek státními 
pobídkami pro investory v SEZ 

- podpora rozvoje prioritních sektorů 
- využití stávající inovační infrastruktury (VTP, 

inkubátory) jako vhodné lokality pro umístění 
regionálních SEZ 

Z hlediska zkušeností s administrací investičních pobídek, 
lákáním zahraničních investorů ale i podporou rozvoje MSP 
by bylo vhodné využít jako implementační pověřenou 
organizaci za administraci SEZ agenturu CzechInvest. 

REFERENCE/PŘEDPOKLADY 

CZECHINVESTU  

Zkušenosti s podporou podnikatelských nemovitostí, pověřená 
organizace pro investiční pobídky, administrativní a 
implementační agentura SF  

IDENTIFIKACE PARTNERŮ PŘI 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

Samosprávné celky, Ministerstvo financí 



 

O
b

la
st

: K
o

o
rd

in
ac

e 
a 

p
o

d
p

o
ra

 t
o

ku
 in

ve
st

ic
 

27 

 

ŘEŠENÝ PROBLÉM/PILÍŘ 

KONKURENCESCHOPNOSTI 

� Pilíř „Efektivita trhu práce“ 
� Pilíř „Investiční prostředí“ 
� Pilíř „Technologické prostředí“ 
� Pilíř „Investiční prostředí“ 

ODHADOVANÁ PERSONÁLNÍ 

NÁROČNOST 

6 projektových manažerů 

ODHADOVANÝ HARMONOGRAM 

ZAVEDENÍ PRODUKTU 

2012 

ODHADOVANÁ FINANČNÍ 

NÁROČNOST ZAVEDENÍ A 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

?? 

 
  



 

O
b

la
st

: K
o

o
rd

in
ac

e 
a 

p
o

d
p

o
ra

 t
o

ku
 in

ve
st

ic
 

28 

 

PRODUKTOVÁ FIŠE 

INTERVENČNÍ OBLAST 
Koordinace a podpora toku investic  

NÁZEV PRODUKTU 
Czech Acquisitions Network  
– externí síť zastoupení pro akvizici zahraničních investic 
směrem do ČR 
 

GARANT PŘÍPRAVY ZA CZECHINVEST Divize investic 
 

POPIS CÍLOVÉ SKUPINY Potenciální zahraniční investoři 

POPIS VÝCHOZÍHO STAVU A 

ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY PRODUKTU 

S ohledem na realizaci Exportní strategie a v souvislosti 
s integrací zahraničních zastoupení CI do jednotné páteřní sítě 
ekonomické diplomacie, vyvstává aktuální potřeba řešit akvizici 
FDI jinou (z hlediska nákladů nenáročnou) formou, tj. optimálně 
bez nákladů na provoz sítě. 
 

POPIS PRODUKTU (PŘEDMĚT, CÍLE, 
OČEKÁVANÉ VÝSLEDKY) 

Cílem je nahrazení stávající sítě zahraničních zastoupení CI, 
formou externích partnerů v prioritních oblastech (zejména pak 
v Severní Americe, Jižní Americe, Skandinávii, Rusku a Státech 
SNS, v Asii). Partneři budou realizovat akvizici FDI ve prospěch ČR 
na principu Success fee. 
 

REFERENCE/PŘEDPOKLADY 

CZECHINVESTU  

Vzhledem ke Statutu CI a zákonu o podpoře MSP je CzechInvest 
jediným možným realizátorem projektu. 

IDENTIFIKACE PARTNERŮ PŘI 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

Externí zahraniční partneři z řad fyzických i právnických osob 
(především významní konzultanti, podnikatelé a manažeři), 
s úzkými vazbami na ČR a především s vazbami na potenciální 
investory, v místě jejich působení. 
 

ŘEŠENÝ PROBLÉM/PILÍŘ 

KONKURENCESCHOPNOSTI 

� Pilíř "Efektivita trhu práce“ 
� Pilíř „Investiční prostředí“ 
� Pilíř „Technologické prostředí“ 
� Pilíř „Investiční prostředí“ 

ODHADOVANÁ PERSONÁLNÍ 

NÁROČNOST 

1 projektový manažer + 1 asistentka (na centrále CI). 
 
Projekt bude využívat podporu stávajícího týmu na Divizi Investic, 
tedy sektorové specialisty a analyticko-informační oddělení.  
 

ODHADOVANÝ HARMONOGRAM 

ZAVEDENÍ PRODUKTU 

- do 31. 12. 2011 vytvoření právního rámce a zajištění financování 
- od 1.Q  2012  realizace projektu 
 
V budoucnu předpokládáme návaznost tohoto projektu i na 
projekt Podpory vývozu investic z ČR do zahraničí. 
 

ODHADOVANÁ FINANČNÍ 

NÁROČNOST ZAVEDENÍ A 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

4 – 5 mil Kč v prvním roce;  
v letech následujících pak 2 – 3 mil Kč ročně.  
 
Dále je nutné připočítat výši Success fee za realizované FDI v ČR, 
předpokládaná částka by se měla pohybovat v rozmezí 6 – 8 mil 
Kč ročně (odhad na základě modelu s využitím stavu v roce 2010). 

 



 

O
b

la
st

:  
P

o
d

p
o

ra
 k

o
m

e
rc

ia
liz

ac
e 

vý
sl

ed
ků

 V
aV

 a
 in

ve
st

ic
 d

o
 in

o
va

cí
 

29 

 

PRODUKTOVÁ FIŠE 

INTERVENČNÍ OBLAST 
Podpora komercializace výsledk ů VaV a 
investic do inovací  

NÁZEV PRODUKTU 
Podpora rozvoje inova čního 
ekosystému 

GARANT PŘÍPRAVY ZA CZECHINVEST NGŘ pro podporu podnikání a jemu podřízené divize 

POPIS CÍLOVÉ SKUPINY MSP, velké firmy, VaV instituce, vysoké školy – všichni v oblasti 
spolupráce při komercializaci výsledků VaV 

POPIS VÝCHOZÍHO STAVU A 

ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY PRODUKTU 

Dle názorů mnoha zástupců firem a VaV institucí si tyto dva póly 
transferu technologií v ČR nerozumí.  Např. sama Masarykova 
universita přiznává, že většina dnešních univerzit se potýká 
s problémem, jak převést výsledky svého výzkumu do podoby 
komerčně využitelného produktu či služby. Tento problém se 
pokouší řešit i připravovaná reforma vysokého školství 
a výzkumu. Jednou z možností, jak dostat produkt z univerzitních 
laboratoří na komerční trh, je vytvoření takzvané spin-off firmy. 
(zdroj www.muni.cz) 
 Je nutné najít cestu a tvořit networking a nejen pomáhat vzniku 
nových inovativních firem formou rizikového kapitálu. To bychom 
se vydali jen po jedné cestě! 
hlavní problémy komercializace VaV: 
� nezkušenost a chybějící infrastruktura 
� špatná státní politika (mrhání penězi na zbytečné projekty, 

semináře, audity…, TA ČR dává důraz na formu nikoliv obsah) 
� nedostatek rizikového kapitálu 
� problémy s komunikací s universitním sektorem při zadávání 

požadavků na vývoj nových technologií 

V dostatečném předstihu před spuštěním vlastního seed 
fondu je nutné podpořit rozvoj inovačního ekosystému, 
který zajistí přísun dostatečného množství vhodných 
projektů pro podporu formou rizikového kapitálu. Jedná se 
především o komplexně provázaný systém podpůrných 
služeb, jako je odborné poradenství, mentoring a koučink. 

POPIS PRODUKTU (PŘEDMĚT, CÍLE, 
OČEKÁVANÉ VÝSLEDKY) 

� Koordinátor nově vzniklých center pro transfer technologií 
z Operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace 

� Organizátor CzechAccelerator 
� Organizátor koučingu pro klienty seed fondu 
� Organizátor Czech innovation days 
� Networking mezi VaV a komerční sférou 
� Facilitátor pro komercializaci výsledků VaV prostřednictvím TT, 

ale ne jenom  
� Podpora zapojení pracovníků VaV do projektů mezinárodní VaV 

spolupráce 
� Správa portálu www.spolupráce.cz (viz projekt SPINNET, 

klastry.cz) 
�  
Dále pak CTT bude konkrétně poskytovat: 
� zajištění smluvních vztahů s komerčními partnery při 

poskytování patentů a licencí, konzultací, kontrahovaného 
výzkumu, vzorků materiálu apod. 



 

O
b

la
st

:  
P

o
d

p
o

ra
 k

o
m

e
rc

ia
liz

ac
e 

vý
sl

ed
ků

 V
aV

 a
 in

ve
st

ic
 d

o
 in

o
va

cí
 

30 

 

� metodickou podporu původců inovací při ohlášení vynálezu 
� zajištění ochrany duševního vlastnictví včetně finančního 

zajištění a služeb patentového zástupce 
� prezentace výsledků výzkumu vědecko-výzkumných organizací 

na výstavách, veletrzích, burzách nových technologií atp. 
� organizování expertních konzultací, seminářů, workshopů 

apod. 
� zajištění vstupu informací o vědeckých projektech do národních 

i mezinárodních databází 
� hledání finančních zdrojů na ochranu duševního vlastnictví a 

předstartovní kapitál 
� zprostředkování komerčního vytěžování speciálních technologií 

laboratoří vědecko-výzkumných pracovišť 
� hodnocení komerčního potenciálu technologií a inovací 
� podpora akademického podnikání a vzniku spin-off 
� podpora udržitelnosti technologických a vědeckovýzkumných 

infrastruktur (CEITEC, BIOMEDREG, MAYO CLINIC) 

REFERENCE/PŘEDPOKLADY 

CZECHINVESTU  

Kontakty, databáze, networking s firmami, universitami, VaV 
institucemi; 
Zkušenosti s podporou vzniku a provozování VTP, programy 
Potenciál, Inovace, Klastry (z OPPI), projekt Who is who; zaškolení 
projektoví manažeři a sektorové specialisty 

IDENTIFIKACE PARTNERŮ PŘI 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

MŠMT, VaV instituce, Vědecko-technologické parky, Inovační 
centra 

ŘEŠENÝ PROBLÉM/PILÍŘ 

KONKURENCESCHOPNOSTI 

� Pilíř „Technologické prostředí“ 
� Pilíř „Inovace“ 
� Pilíř "Makroekonomická stabilita“ 
� Pilíř "Kvalifikace“ (užší propojení podniků, vědy, výzkumu a 

vzdělávání a výuky) 
� Pilíř "Efektivita finančních trhů“ (nízká efektivita v alokaci 

prostředků a jejích další poskytování pro vhodné investiční 
projekty, včetně dotování rizikovým kapitálem) 

� § 3  písm. g) zákona po podpoře MSP 

ODHADOVANÁ PERSONÁLNÍ 

NÁROČNOST 

10 sektorových specialistů, 5 projektových manažerů 
(koordinátorů) 

ODHADOVANÝ HARMONOGRAM 

ZAVEDENÍ PRODUKTU 

3.Q /2011 

ODHADOVANÁ FINANČNÍ 

NÁROČNOST ZAVEDENÍ A 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

Investice – minimální do vybavení pracovníků 
Zvýšení mzdových nákladů 

 
  



 

O
b

la
st

:  
P

o
d

p
o

ra
 k

o
m

e
rc

ia
liz

ac
e 

vý
sl

ed
ků

 V
aV

 a
 in

ve
st

ic
 d

o
 in

o
va

cí
 

31 

 

 

PRODUKTOVÁ FIŠE 

INTERVENČNÍ OBLAST 
Podpora komercializace výsledk ů VaV a 
investic do inovací  

NÁZEV PRODUKTU 
Správce holdingového fondu (seed 
fond) 

GARANT PŘÍPRAVY ZA CZECHINVEST Divize Investic 

POPIS CÍLOVÉ SKUPINY Začínající podnikatelé – start up, spin off, MSP do 5 let od 
zahájení podnikání 

POPIS VÝCHOZÍHO STAVU A 

ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY PRODUKTU 

Podpora rozvoje začínajících firem poskytnutím kapitálového 
financování patří ke standardním a účinným nástrojům posilování 
konkurenceschopnosti ekonomiky a efektivnímu využití výzkumu 
a vývoje v inovačním podnikání. 
Seed fond je chápán jako nástroj finančního inženýrství, jehož 
cílem je podpora začínajících inovačních podniků prostřednictvím 
návratných finančních produktů, zejména investic do základního 
kapitálu, doplňkově i jiných typů produktů, jako např. úvěrů a 
záruk. Rizikový kapitál se státní podporou je novým typem 
podpory, který se dosud v ČR v rámci strukturálních fondů 
neaplikoval. 
Ministerstvo průmyslu a obchodu (potažmo meziresortní 
expertní tým) připravuje systém implementace seed fondu v ČR. 
Jednou z variant je i role CzechInvestu coby správce 
holdingového fondu. 

POPIS PRODUKTU (PŘEDMĚT, CÍLE, 
OČEKÁVANÉ VÝSLEDKY) 

� Správce HF předloží ŘO rovněž obchodní plán, v němž budou 
specifikovány detaily realizace finančních toků ve stanoveném 
období. 

� Správce HF bude řídit investiční proces směrem k dalším 
fondům – finančním zprostředkovatelům, jimiž budou, např. 
PE/VC fondy, úvěrové fondy nebo záruční fondy zřízené 
soukromými investory za účelem zisku. 

� Investiční proces na úrovni HF bude podléhat schválení 
investiční rady, kterou jmenuje ŘO.  

� HF bude investovat do dalších fondů způsobem odpovídajícím 
platným zákonům (např. Zákon o kolektivním investování), 
např. nákupem akcií nebo podílových listů, poskytnutím 
dlouhodobého úvěru resp. jinou formou. 

� HF bude mít zastoupení v řídících a dozorčích orgánech fondů, 
pokud to jejich právní forma umožní. Bude mít rovněž 
zastoupení v poradních orgánech – investičních radách (jako 
kterýkoliv jiný investor). 

� Správce HF uzavře s dalšími fondy (resp. s jejich správci) 
dohodu o financování, v níž přesně stanoví podmínky 
investičního procesu do MSP. 

� Kromě samotné investice může být část prostředků použita na 
krytí provozních nákladů fondu. 

� Je na rozhodnutí ŘO, zda omezí investice HF pouze do 
regulovaných fondů kvalifikovaných investorů v souladu se 
Zákonem o kolektivním investování. 

REFERENCE/PŘEDPOKLADY Dle Ministerstva průmyslu a obchodu: 
� Správa prostředků HF bude svěřena instituci, která je pod 



 

O
b

la
st

:  
P

o
d

p
o

ra
 k

o
m

e
rc

ia
liz

ac
e 

vý
sl

ed
ků

 V
aV

 a
 in

ve
st

ic
 d

o
 in

o
va

cí
 

32 

 

CZECHINVESTU  kontrolou státu (stát si tak zajistí účast v řídících a dozorčích 
orgánech dceřiné akciové společnosti). 

� V ČR již existují takovéto státní instituce, které mají dlouholeté 
zkušenosti se správou veřejných prostředků, např. operačních 
programů (OPPP, OPPI) a s jejich využíváním k podpoře MSP. 

� Dlouhodobé řešení, je možno využít i pro další programovací 
období 

�  

IDENTIFIKACE PARTNERŮ PŘI 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

Ministerstvo průmyslu a obchodu, Ministerstvo školství mládeže 
a tělovýchovy, PE/VC fondy, úvěrové fondy, záruční fondy, ostatní 
potenciální finanční zprostředkovatelé, věděckotechnologické 
parky, university 

ŘEŠENÝ PROBLÉM/PILÍŘ 

KONKURENCESCHOPNOSTI 

� pilíř „Inovace“ 
� pilíř „Technologické prostředí“ 

ODHADOVANÁ PERSONÁLNÍ 

NÁROČNOST 

3 projektový manažeři - sperialisté 

ODHADOVANÝ HARMONOGRAM 

ZAVEDENÍ PRODUKTU 

Zřízení holdingového fondu a marketingová podpora – 06/2012 
Příprava projektů k financování – 06-09/2012 
První kapitálové vstupy – do 12/2012 

ODHADOVANÁ FINANČNÍ 

NÁROČNOST ZAVEDENÍ A 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

Provozní náklady (externí poradenství, mzdové náklady, 
marketing) 3 – 4 mil. Kč ročně 
Alokace pro holdingový fond – cca 560 mil. Kč (veřejná část 
zdrojů) 

  



 

O
b

la
st

: P
o

d
p

o
ra

 M
SP

 

33 

 

PRODUKTOVÁ FIŠE 

INTERVENČNÍ OBLAST 
Podpora MSP  

NÁZEV PRODUKTU 
Business „ombudsman“ 

GARANT PŘÍPRAVY ZA CZECHINVEST NGŘ pro podporu podnikání 

POPIS CÍLOVÉ SKUPINY Všechny podnikatelské subjekty působící na území ČR (může být 
omezeno pouze na určité sektory národního hospodářství) 

POPIS VÝCHOZÍHO STAVU A 

ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY PRODUKTU 

Vycházíme z Analýzy konkurenceschopnosti MPO. Kvalita 
institucionálního prostředí v ČR je zásadně ovlivněna působením 
negativních vlivů, z nich nejvýznamnější je míra korupce. 
Důsledkem je snížení důvěryhodnosti země pro zahraniční 
investory, nízká efektivita využití zdrojů a potažmo ekonomická 
výkonnost. Podle analýz World Economic Forum za rok 2010 byla 
ČR až na 20. místě v EU-27 z hlediska kvality veřejných institucí. 
Slabé stránky ČR:  
� rozsah korupce a zneužívání veřejných fondů 
� nedostatečná vynutitelnost zodpovědnosti orgánů veřejné 

moci 
� nízká transparentnost veřejné správy 

Snižování AZP (administrativní zátěže podnikatelů) je jednou z 
prioritních oblastí současné vlády. K přeměření administrativní 
zátěže podnikatelů a k průběžnému snižování a omezování 
nadbytečné regulace a byrokracie se vláda zavázala v 
Programovém prohlášení vlády ze dne 4. srpna 2010.  
Iniciativa AZP je provázána s dokumenty EU (Strategie Evropa 
2020, Národní program reforem).  
Zvláštní kapitolou by mohlo být systematické posouzování 
dopadů předkládané legislativy na MSP (tzv. SME test) a principu 
„jen jednou“, kdy státní orgány budou po podnikatelích 
požadovat informace, dokumenty či oprávnění jen jednou. SME 
test není v ČR aplikován. Obecně EK, která SME test podporuje, 
doporučuje členským státům, aby při implementaci směrnic 
nepřidávaly další administrativní zátěž. ČR by se měla zaměřit na 
koordinaci národního plánu pro implementaci SBA – small 
business act a vytvoření meziinstitucionálního „ombudsmana pro 
MSP―, nejpřipravenější pro tuto službu je Agentura CzechInvest, 
která bude napříč resorty a Parlamentem dohlížet na aplikaci 
principu „think small first― a SME testu. 

POPIS PRODUKTU (PŘEDMĚT, CÍLE, 
OČEKÁVANÉ VÝSLEDKY) 

Agentura CI má zkušenosti s poskytováním aftercare služeb a tak 
se nabízí možnost, aby byla kontaktním a poradenským místem 
pro podnikatele v případě, kdy se setkají s neodůvodněnými 
byrokratickými překážkami ve svém podnikání. Nejefektivnější 
formou by byla legislativní úprava, která by dávala CI kompetence 
v této věci činit např. analogii správních úkonů. 
Dalším důvodem pro zavedení tohoto projektu jsou situace, kdy 
je přijímána legislativa ovlivňující negativně podnikatelské a 
investiční prostředí v ČR a tím dochází ke snižování atraktivnosti 
ČR na trhu investičních příležitostí.  
Agentura CzechInvest (dále CI) má zkušenosti s poskytováním 
aftercare služeb a tak se nabízí možnost, aby byla kontaktním a 
poradenským místem pro podnikatele v případě, kdy se setkají s 
neodůvodněnými byrokratickými překážkami ve svém podnikání. 
Nejefektivnější formou se jeví legislativní úprava, která by dávala 
CI kompetence v této věci konat. 



 

O
b

la
st

: P
o

d
p

o
ra

 M
SP

 

34 

 

Projekt obnáší legislativní proces (až po schválení příslušné právní 
normy), při kterém se taxativně definují, kdy může business 
ombudsman zasáhnout při neodůvodněné regulaci a omezování v 
podnikání. 
Uvažovanými oblastmi intervence business ombudsmana jsou: 
� Posouzení oprávněnosti požadavku institucí na povolovací 

procesy (EIA, územní rozhodnutí, Stavební povolení, IPPC, 
kolaudační rozhodnutí, místní hygiena) 

� Mít pravomoc pro urychlený postup vyřízení vízového 
povolení. Ze zákona mít pravomoc, která by byla závazná pro 
MV, MZV, ÚP, MPSV 

� Mít možnost udělovat prodloužení žádosti o investičních 
pobídkách ze zákona č. 72/2000 Sb. (Nyní posuzuje MPO) 

� Mít pravomoc k dodržení závazkům, jež kraj, město, stát slíbili 
(podepsal v rámci spolupráce) investorům 

� Pokud finanční úřad neprávem postihuje penálem společnost, 
měl by mít ombudsman možnost posoudit vyjádření a 
oprávněnost takového požadavku 

� Posouzení legislativní změny podnikatelského prostředí 

REFERENCE/PŘEDPOKLADY 

CZECHINVESTU  

Dlouholeté poskytování aftercare služeb (např. podpora pro 
vystavení víz, jednání se stavebními úřady, úřady práce, apod.), 
poskytování poradenských služeb na regionálních kancelářích; 
zkušení projektoví manažeři 

IDENTIFIKACE PARTNERŮ PŘI 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

Hospodářská komora ČR, Český statistický úřad, Česká národní 
banka  

ŘEŠENÝ PROBLÉM/PILÍŘ 

KONKURENCESCHOPNOSTI 

� Pilíř „Instituce“ 
� Pilíř „Podnikatelské prostředí“ 
� Pilíř „Investiční prostředí“ 

ODHADOVANÁ PERSONÁLNÍ 

NÁROČNOST 

lze poskytovat stávajícími zaměstnanci 

ODHADOVANÝ HARMONOGRAM 

ZAVEDENÍ PRODUKTU 

Záleží na tom, zdali bude potvrzena legitimita nějakou právní 
úpravou? 
Pokud ne, je možné spustit do 2 měsíců. 

ODHADOVANÁ FINANČNÍ 

NÁROČNOST ZAVEDENÍ A 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

Lze poskytovat v rámci stávajícího rozpočtu (nutno však 
personálně posílit RK alespoň na 3 RPM/RK) 

 
  



 

O
b

la
st

: P
o

d
p

o
ra

 M
SP

 

35 

 

PRODUKTOVÁ FIŠE 

INTERVENČNÍ OBLAST 
Podpora MSP  

NÁZEV PRODUKTU 
Koordinátor klastrových iniciativ a 
klastr ů v ČR 

GARANT PŘÍPRAVY ZA CZECHINVEST Divize strukturální fondy 

POPIS CÍLOVÉ SKUPINY Klastry a klastrové iniciativy v ČR, MSP, Univerzity a VaV instituce, 
instituce regionálního rozvoje, inovační centra, investoři 

POPIS VÝCHOZÍHO STAVU A 

ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY PRODUKTU 

Podpora klastrů ze strany CzechInvestu byla započata v roce 
2002. Od té doby byl podpořen vznik a rozvoj více než 30 klastrů 
a klastrových iniciativ, z nichž v současnosti CzechInvest v rámci 
programu Spolupráce – Klastry finančně podporuje 25 klastrů. 
V rámci  OPPP a OPPI bylo dosud klastrům schválena podpora 
převyšující 1 068 316 000 Kč. Klastry sdružují ve společných 
projektech více než 600 převážně malých a středních firem a 
většinu z převážně technických univerzit a VaV institucí. Program 
tak významně přispívá k transferu know-how a migraci 
pracovníků mezi univerzitami, VaV institucemi a podniky, 
podporuje výměnu informací a zkušeností mezi členy klastru a 
přispívá tak k rozvoji jejich konkurenceschopnosti. V započatém 
trendu je třeba i nadále pokračovat. Vzhledem k tomu, že rozvoj 
klastrů je prioritou většiny zemí EU i politiky EU samotné, je 
rozvoj klastrů v České republice více než žádoucí. 

POPIS PRODUKTU (PŘEDMĚT, CÍLE, 
OČEKÁVANÉ VÝSLEDKY) 

Jako koordinátoři klastrů a klastrových iniciativ v ČR bychom i 
nadále mohli pozitivně ovlivňovat rozvoj klastrů v regionech: 

- Sledování mezinárodních trendů a jejich aplikace pro 
české prostředí 

- Osvěta v regionech – ve spolupráci s RK 
- Organizace vzdělávacích programů pro současné a 

budoucí manažery klastrů, training facilitátorů za účasti 
odborníků ze zahraničí 

- Vyhledávání potenciálu pro vznik klastů – analýzy, studie 
- Iniciace vzniku přeshraničních či mezinárodních klastrů 

za využití dotačních fondů pro rozvoj příhraniční 
spolupráce 

- Monitoring dotačních možností pro rozvoj klastrů 
- Účast na workshopech nově vznikajících klastrů, 

facilitace vzniku nových klastrů. 
- Prosazovat rozvoj klastrů nikoli pouze ve 

zpracovatelském průmyslu, ale rovněž klastry vznikající v 
kreativním průmyslu, lázeňství, turismu, apod. 

- Aktivní působení v oblasti klastrové politiky  
- Vytváření analýz a studií zajišťujících zpětnou vazbu 

politiky rozvoje klastrů v ČR 
Očekávané výstupy: 

- Zvyšování konkurenceschopnosti a propagace stávajících 
klastrů 

- Iniciace nových klastrů 
- Podpora dalších odvětví, ve kterých existuje potenciál 

pro rozvoj klastrů 
Propojení aktivit rozvoje klastrů s rozvojem investic v ČR a 
podporou VaV a komercializace výstupů VaV 

REFERENCE/PŘEDPOKLADY 1/ Dlouholetá zkušenost CzechInvestu s rozvojem klastrů v ČR 



 

O
b

la
st

: P
o

d
p

o
ra

 M
SP

 

36 

 

CZECHINVESTU  2/ Zapojení do významných evropských i světových klastrových 
struktur a organizací, které se rozvojem klastrů dlouhodobě 
zabývají z teoretického i praktického hlediska 
3/ Existence stávající klastrové základny, kterou je třeba i nadále 
rozvíjet a maximálně ji podporovat 

IDENTIFIKACE PARTNERŮ PŘI 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

Partneři na úrovni ČR: 
- Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR 
- Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 
- Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 
- Vysoké školy, VaV instituce, Technologické parky, 

inkubátory, apod. 
- TIC AV ČR 
- Regionální rozvojové agentury 
- Inovační centra 
- Krajské a místní samosprávy 

Napojení na zahraniční partnery 

ŘEŠENÝ PROBLÉM/PILÍŘ 

KONKURENCESCHOPNOSTI 

� Pilíř „Technologické prostředí“ 
� Pilíř "Makroekonomická stabilita“ 
� Pilíř „Inovace“ 

ODHADOVANÁ PERSONÁLNÍ 

NÁROČNOST 

2 stálí pracovníci; využití zaměstnanců RK CI,  
dle typu a náročnosti činností zapojení dalších pracovníků mimo 
hlavní pracovní poměr 

ODHADOVANÝ HARMONOGRAM 

ZAVEDENÍ PRODUKTU 

Projekt/produkt již běží v pilotním režimu 

ODHADOVANÁ FINANČNÍ 

NÁROČNOST ZAVEDENÍ A 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

V rámci aktuálního rozpočtu CI  + dotovaný projekt 

 
 
  



 

O
b

la
st

: P
o

d
p

o
ra

 M
SP

 

37 

 

PRODUKTOVÁ FIŠE 

INTERVENČNÍ OBLAST 
Podpora MSP  

NÁZEV PRODUKTU 
Infocentrum pro business (pro firmy a 
vládu) 

GARANT PŘÍPRAVY ZA CZECHINVEST Divize investic a Divize regiony 

POPIS CÍLOVÉ SKUPINY Podnikatelské subjekty v ČR; potenciální investoři; zájmová 
podnikatelská sdružení; ústřední orgány státní správy; vláda – 
primárně MPO, MPSV, MŠMT; samosprávné celky 

POPIS VÝCHOZÍHO STAVU A 

ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY PRODUKTU 

V současnosti neexistuje na centrální úrovni žádný státní 
analyticko-prognostický úřad, který by vyhledával a analyzoval 
ekonomická data, sledoval trendy a z nich vytvářel pravidelné 
ekonomické prognózy a výhledy. Takovéto výstupy jsou dnes 
zadávány nekoordinovaně různými orgány veřejné správy dle 
aktuální potřeby. Výsledky pak navíc nejsou sdíleny napříč 
veřejnou správou a tak dochází také k duplicitním zadáním. 
Výstupy takovéto služby by měly sloužit jak centrální úrovni při 
rozhodovacích procesech o ekonomických otázkách, tak i 
podnikatelským subjektům působícím v ČR ale také pro 
potenciální zahraniční investory uvažující o umístění své investice 
v ČR. Analytické podklady o potřebách investorů mohou také 
sloužit pro samosprávné celky při rozhodování o územním 
plánování, investicích do podnikatelské infrastruktury, apod. 

POPIS PRODUKTU (PŘEDMĚT, CÍLE, 
OČEKÁVANÉ VÝSLEDKY) 

V rámci CI by byla zřízena organizační jednotka, zajišťující sběr, 
analýzy a predikce v ekonomických oblastech, které budou 
využitelné nejen pro interní potřeby CI, ale budou sloužit i 
externím cílovým skupinám (viz popis cílové skupiny).  
Provozování info centra pro business: 
� Získávání informací o sektorech, regionech, trendech a jejich 

zpracování do analýz pro podnikatele 
� Zpracovávání pravidelných ekonomických analýz a prognóz 

(informační balíčky, přednášky) 
� Průběžná pasportizace firem českého průmyslu  
� One-stop-shop pro podnikatele na regionálních kancelářích 
� Poradenství pro firmy usídlené ve VTP/SEZ 
� Připomínkové místo nově navrhované legislativy 
� Sledování trendů na globálním trhu PZI (FT Markets online) 
� Benchmarking konkurenceschopnosti ČR na trhu PZI 

sektorový/teritoriální (FT Benchmark online) 
� Benchmarking veřejné podpory sektorový/teritoriální (FT Atlas 

online) 
� Pravidelný monitoring rozvojových strategií konkurence (zemí 

vzorů pro ČR) 

REFERENCE/PŘEDPOKLADY 

CZECHINVESTU  

CI dnes disponuje velmi kvalifikovaným týmem sektorových 
specialistů a profesionálním informačním oddělením. Při 
efektivním nastavení procesů mezi těmito dvěma útvary by CI 
mohl tento produkt velmi rychle a sofistikovaně poskytovat. 
Dalším bonusem je síť regionálních kanceláří CI, které by mohly 
fungovat jako one-stop-shopy pro podnikatele a poskytovat tak 
relevantní centrální a regionální informace.  

IDENTIFIKACE PARTNERŮ PŘI 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

Český statistický úřad, Česká národní banka, AFI; samosprávné 
celky, úřady práce, finanční úřady 



 

O
b

la
st

: P
o

d
p

o
ra

 M
SP

 

38 

 

ŘEŠENÝ PROBLÉM/PILÍŘ 

KONKURENCESCHOPNOSTI 

� § 3  písm. d) a f) zákona po podpoře MSP 
� Pilíř „Instituce“ 
� Pilíř „Regulace podnikatelského prostředí“ (procedurální 

náročnost, slabý výkon příslušných orgánů státní správy, 
snaha o větší transparenci podnikatelského prostředí a 
zjednodušení administrativních povinností) 

ODHADOVANÁ PERSONÁLNÍ 

NÁROČNOST 

Při správném nastavení procesů a organizačních úpravách lze 
poskytovat v rámci stávajícího personálního obsazení.  

ODHADOVANÝ HARMONOGRAM 

ZAVEDENÍ PRODUKTU 

3.Q /2011 

ODHADOVANÁ FINANČNÍ 

NÁROČNOST ZAVEDENÍ A 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

?? (vstupní 60 mil. – „nasát prvotní informace“ + roční provoz 20 
mil. Kč) + personálně posílit RK alespoň na 3 RPM/RK 

 
  



 

O
b

la
st

: P
o

d
p

o
ra

 M
SP

 

39 

 

PRODUKTOVÁ FIŠE 

INTERVENČNÍ OBLAST 
Podpora MSP  

NÁZEV PRODUKTU 
Podpora zavád ění standard ů řízení 
podnik ů 

GARANT PŘÍPRAVY ZA CZECHINVEST Divize Investic 

POPIS CÍLOVÉ SKUPINY MSP (především v prioritních sektorech) 

POPIS VÝCHOZÍHO STAVU A 

ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY PRODUKTU 

V současnosti české firmy (především MSP) zaostávají oproti 
svým konkurentům z EU v oblasti řízení podniků (např. EFQM, Six 
Sigma, Lean Manufacturing). Toto je pak z hlediska např. 
produktivity práce znevýhodňuje při konkurenčním boji 
v zapojování se do globálních produkčních sítí – tj. konkurenci 
subdodavatelů velkých investičních firem. Zavedení těchto 
standardů může i urychlit a podpořit vstup českých firem na 
úroveň „vedoucí firmy“ buď na vrchol produkční pyramidy nebo 
na konec odbytového řetězce. Staly by se tak řídícími 
organizacemi globálního produkčního řetězce. 

POPIS PRODUKTU (PŘEDMĚT, CÍLE, 
OČEKÁVANÉ VÝSLEDKY) 

� Zpracování registru akreditovaných konzultantů pro 
implementaci standardů řízení podniků typu EFQM, Six Sigma, 
Lean Manufacturing, Kaisen, RFID apod. 

� Podpora rozvoje akreditovaných pracovišť poskytujících tyto 
služby podnikatelům 

� Návrh programu veřejné podpory pro podniky při zavádění 
nových metod řízení a standardů kvality 

REFERENCE/PŘEDPOKLADY 

CZECHINVESTU  

CzechInvest v minulosti organizoval zavádění standardu 
„Investors in people“. Dále pak organizoval a spravoval tzv. 
Národní registr poradců pro MSP. 

IDENTIFIKACE PARTNERŮ PŘI 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

Experti v oblasti podnikového poradenství – akreditovaní 
konzultanti 

ŘEŠENÝ PROBLÉM/PILÍŘ 

KONKURENCESCHOPNOSTI 

� pilíř „Podnikatelské prostředí“ 

ODHADOVANÁ PERSONÁLNÍ 

NÁROČNOST 

3 PM 

ODHADOVANÝ HARMONOGRAM 

ZAVEDENÍ PRODUKTU 

3. Q/ 2011 

ODHADOVANÁ FINANČNÍ 

NÁROČNOST ZAVEDENÍ A 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

1 mil. Kč ročně – mzdy 
5 mil. Kč alokace na dotační program podpory zavádění nových 
metod řízení standardů kvality 

 
 
  



 

O
b

la
st

: P
o

d
p

o
ra

 M
SP

 

40 

 

PRODUKTOVÁ FIŠE 

INTERVENČNÍ OBLAST 
Podpora MSP 

NÁZEV PRODUKTU 
Sourcing 

GARANT PŘÍPRAVY ZA CZECHINVEST Divize Investic 

POPIS CÍLOVÉ SKUPINY Výrobní a vývojový dodavatelé v České republice z oblasti 
průmyslu a IT x zahraniční investoři vstupující do ČR a další 
významné zahraniční subjekty se zájmem o sourcing z ČR 

POPIS VÝCHOZÍHO STAVU A 

ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY PRODUKTU 

Nedostatečná možnost tuzemských subjektů spojit se s 
nákupními centrálami zahraničních společností; multiplikační 
efekt zahraničních investic v ČR (tzn. zapojení největšího 
možného počtu dodavatelů) 

POPIS PRODUKTU (PŘEDMĚT, CÍLE, 
OČEKÁVANÉ VÝSLEDKY) 

Získání zahraničních kontraktů pro CZ společnosti  a zapojení 
tuzemských dodavatelů do nadnárodních dodavatelských řetězců 
(předmětem je také správa sektorových databází mapující 
výrobní a vývojové možnosti tuzemských firem); Výsledkem jsou 
kvalitní zakázky s vysokou technologickou náročností s příležitostí 
pro rozvoj dodavatelů nejen po stránce ekonomické, ale i 
kvalitativní, procesní a metodické 

REFERENCE/PŘEDPOKLADY 

CZECHINVESTU  

Agentura CzechInvest daný produkt provozuje již od roku 2000 

IDENTIFIKACE PARTNERŮ PŘI 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

Oborové asociace, Klastry, AFI, Společnosti poskytující komerční 
databáze firem 

ŘEŠENÝ PROBLÉM/PILÍŘ 

KONKURENCESCHOPNOSTI 

� pilíř „Podnikatelské prostředí“ 

ODHADOVANÁ PERSONÁLNÍ 

NÁROČNOST 

5 projektových manažerů 

ODHADOVANÝ HARMONOGRAM 

ZAVEDENÍ PRODUKTU 

Zaveden od r. 2000 

ODHADOVANÁ FINANČNÍ 

NÁROČNOST ZAVEDENÍ A 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

Implementace: 5 mil. Kč na novou fázi Sourcingu (akturalizace 
dat, redesign, propagace produktu, apod.) 
Provoz 3 mil. Kč/rok 

 
 



 

O
b

la
st

: I
n

te
rn

ac
io

n
al

iz
ac

e 

41 

 

 

PRODUKTOVÁ FIŠE 

INTERVENČNÍ OBLAST 
Internacionalizace  

NÁZEV PRODUKTU 
Zapojení do mezinárodních klastrových 
iniciativ 

GARANT PŘÍPRAVY ZA CZECHINVEST Divize strukturální fondy 

POPIS CÍLOVÉ SKUPINY Klastry, klastrové iniciativy, klastroví manažeři 

POPIS VÝCHOZÍHO STAVU A 

ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY PRODUKTU 

Mezinárodní projekt  CNCB (Cluster and Network Cooperation for 
Business Success in Central Europe) – role CzechInvestu (RSF) 
pouze na konzultační úrovni 
Mezinárodní projekt Clusters Cord – role CzechInvestu (RFS) je na 
úrovni odborného pozorovatele bez finanční účasti 
Mezinárodní projekt Clusters COOP (plný název: Enhancing  
Framework Conditions for an effective Transnational Cluster 
Cooperation in Central European Countries) 

POPIS PRODUKTU (PŘEDMĚT, CÍLE, 
OČEKÁVANÉ VÝSLEDKY) 

Cluster COOP 
Cíl: nadnárodní spolupráce v oblasti podpory a spolupráce klastrů 
v regionu zemí Visegrádské 4 a jejich sousedů 
Partneři: především ministerstva obchodu zemí V4 
Vedoucí projektu: ministerstvo obchodu Maďarska 
Schválený rozpočet pro CI: 124.420 EUR 
Výše podpory: 85% 
Délka projektu: 36 měsíců 
Projektové činnosti: 
1) Příprava projektu 
2) Management projektu  
3) Externí propagace 
4) Vytváření podmínek pro podporu klastrů 
5) Vytváření nových vazeb a kontaktů  
6) Podpora stávajících klastrů 

REFERENCE/PŘEDPOKLADY 

CZECHINVESTU  

1/ Dlouholetá zkušenost CzechInvestu s rozvojem klastrů v ČR 
2/ Zapojení do významných evropských i světových klastrových 
struktur a organizací, které se rozvojem klastrů dlouhodobě 
zabývají z teoretického i praktického hlediska 
3/ Existence stávající klastrové základny, kterou je třeba i nadále 
rozvíjet a maximálně ji podporovat 

IDENTIFIKACE PARTNERŮ PŘI 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

Programy, do kterých je možné se přihlásit: 

• ESPON 

• CIP
2
 

• Interreg 

ŘEŠENÝ PROBLÉM/PILÍŘ Podpora a rozvoj synergického podnikání v České republice má 
velký význam. Zapojení agentury CzechInvest, která stála u zrodu 

                                                           
2
 Cíle:  

1. Podpora internacionalizace klastrových aktivit v EU 
2. Podpora excelence klastrového managementu v EU 

 Příjemce podpory:  
• Veřejné instituce a agentury zabývající se podporou a rozvojem klastrových iniciativ. 
• Podmínkou je zapojení dalších třech partnerů. 

Výše fiancování: až 95% (záleží na typu aktivity) 
Délka trvání projektu: 24 měsíců 
Deadline pro přihlašování: 10.5.20111 



 

O
b

la
st

: I
n

te
rn

ac
io

n
al

iz
ac

e 

42 

 

KONKURENCESCHOPNOSTI a propagace této formy podnikání do projektů s mezinárodní 
účastí, které se touto problematikou zabývají, je nezbytné a 
v budoucnu může napomoci k: 

1. odstranění zbývajících bariér vnitřního trhu EU 
2. fungování konkurenceschopných trhů 
3. vytvoření příznivějšího podnikatelského prostředí 

podporujícího zejména malé a střední podniky 
4. zlepšení podnikatelské kultury  
5. zvýšení investice do výzkumu a vývoje 
6. usnadnění zavádění inovací a informačních a 

komunikačních technologií do podnikatelských procesů. 

ODHADOVANÁ PERSONÁLNÍ 

NÁROČNOST 

Vedení agendy mezinárodních projektů je vhodné maximálně pro 
2 osoby zaměstnané na HPP. Záleží však na počtu a charakteru 
mezinárodních projektů. Další osoby by mohly být najaty pouze 
na částečný úvazek či na dohodu. 

ODHADOVANÝ HARMONOGRAM 

ZAVEDENÍ PRODUKTU 

2. Q/2011 (projekt již běží) 

ODHADOVANÁ FINANČNÍ 

NÁROČNOST ZAVEDENÍ A 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

Dotováno z 85 % z EU 

 
 
  



 

O
b

la
st

: I
n

te
rn

ac
io

n
al

iz
ac

e 

43 

 

 

PRODUKTOVÁ FIŠE 

INTERVENČNÍ OBLAST 
Internacionalizace  

NÁZEV PRODUKTU 
Implementace bilaterálních program ů 
mezinárodní spolupráce firem 

GARANT PŘÍPRAVY ZA CZECHINVEST Divize Investic 
 

POPIS CÍLOVÉ SKUPINY MSP a univerzity a VaV organizace z České republiky  

POPIS VÝCHOZÍHO STAVU A 

ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY PRODUKTU 

Mezinárodní spolupráce v oblasti vývoje aplikovatelných a 
aplikovaných technologií je poměrně dobře pokryta u veřejných 
výzkumných institucí. Oblast spolupráce malých a středních firem 
je takto podpořena jen v případě ČR a Izraele 

POPIS PRODUKTU (PŘEDMĚT, CÍLE, 
OČEKÁVANÉ VÝSLEDKY) 

Mezinárodní programy finanční podpory, které by nastartovaly 
spolupráci ve firemním vývoji a v uvádění nových inovativních 
produktů a prototypů na světové trhy. Očekáváme dramatické 
zvýšení konkurenceschopnosti českých firem a větší zapojení 
veřejných výzkumných institucí do oblasti komerčního vývoje. 

REFERENCE/PŘEDPOKLADY 

CZECHINVESTU  

Implementace programů typu Gesher/MOST s dalšími prioritními 
zeměmi. CzechInvest již více než rok získává zkušenosti 
s programem, který lze chápat jako pilotní projekt 

IDENTIFIKACE PARTNERŮ PŘI 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

Zahraniční instituce podobného typu jako je CzechInvest (úzké 
napojení na průmysl i výzkumné organizace). MPO, MŠMT 

ŘEŠENÝ PROBLÉM/PILÍŘ 

KONKURENCESCHOPNOSTI 

� Pilíř „Technologické prostředí“ 
� Pilíř „Investiční prostředí 

ODHADOVANÁ PERSONÁLNÍ 

NÁROČNOST 

Odhadujeme, že síť cirka 8-10 programů, lze administrovat s 4 
zaměstnanci 

ODHADOVANÝ HARMONOGRAM 

ZAVEDENÍ PRODUKTU 

Konec roku 2011 

ODHADOVANÁ FINANČNÍ 

NÁROČNOST ZAVEDENÍ A 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

Alokace na každou zemi je odhadována cca 15-20 miliónů na rok 
Platy cca 2.5 miliónu Kč/rok 

 
  



 

O
b

la
st

: I
n

te
rn

ac
io

n
al

iz
ac

e 

44 

 

PRODUKTOVÁ FIŠE 

INTERVENČNÍ OBLAST 
Internacionalizace  

NÁZEV PRODUKTU 
Czech Accelerator 

GARANT PŘÍPRAVY ZA CZECHINVEST Divize Investic 
 

POPIS CÍLOVÉ SKUPINY MSP 

POPIS VÝCHOZÍHO STAVU A 

ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY PRODUKTU 

MSP v České republice mají často velice povrchní představu o 
fungování a potřebách světového trhu, nemají potřebný pro 
růstový kapitál, nemají silného globálního partnera, neumí se 
prezentovat a prodávat svůj potenciál ani produkt 

POPIS PRODUKTU (PŘEDMĚT, CÍLE, 
OČEKÁVANÉ VÝSLEDKY) 

Český akcelerátor je zaměřen na dočasnou podporu a rozvoj 
českých MSP ve významných oblastech světové ekonomiky. 
Očekáváme dramatické zvýšení jejich konkurenceschopnosti, 
úpravu produktu podle potřeb světového trhu, příliv zahraničního 
kapitálu a další pozitivní efekty. 

REFERENCE/PŘEDPOKLADY 

CZECHINVESTU  

Implementace pilotního projektu v San Francisku (Silicon Valley) a 
rozjezd následného produktu v dalších čtyřech oblastech (Boston 
– Cambridge, Tel Aviv, Švýcarsko, Singapur) v roce 2011. 
Regionální kanceláře v ČR (identifikace klientů) 

IDENTIFIKACE PARTNERŮ PŘI 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

Zahraniční inkubátory a inovační centra, centra rizikového 
kapitálu, MPO, MZV 

ŘEŠENÝ PROBLÉM/PILÍŘ 

KONKURENCESCHOPNOSTI 

� Pilíř „Technologické prostředí“ 
� Pilíř „Inovace“ 

ODHADOVANÁ PERSONÁLNÍ 

NÁROČNOST 

3 zaměstnanci v ČR a zahraniční zastoupení CI 

ODHADOVANÝ HARMONOGRAM 

ZAVEDENÍ PRODUKTU 

03/ 2011 

ODHADOVANÁ FINANČNÍ 

NÁROČNOST ZAVEDENÍ A 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

62 miliónů Kč do konce roku 2014 

  



 

O
b

la
st

: I
n

te
rn

ac
io

n
al

iz
ac

e 

45 

 

PRODUKTOVÁ FIŠE 

INTERVENČNÍ OBLAST 
Internacionalizace  

NÁZEV PRODUKTU 
Vývoz firem – zahrani ční inkubátory pro 
české MSP 

GARANT PŘÍPRAVY ZA CZECHINVEST Divize investic 
 

POPIS CÍLOVÉ SKUPINY MSP z ČR, které mají zájem o expanzi v zahraničí a nemají 
dostatečnou zkušenost a prostředky. 

POPIS VÝCHOZÍHO STAVU A 

ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY PRODUKTU 

Čím dál více záleží úspěch firmy na jejích zahraničních aktivitách. 
Jelikož Česká republika (dále „ČR“) je malou a velmi otevřenou 
ekonomikou, mezinárodní aktivity společností hrají zásadní roli v 
posuzování jejich úspěšnosti a prosperity. Růst 
konkurenceschopnosti firem je také dán dalšími neméně 
významnými aspekty, jako jsou inovace, výzkum a vývoj či výroba 
s vysokou přidanou hodnotou, které jsou a do budoucna budou 
hrát významnou roli v prosazování a rozvoji českých firem a 
vědeckovýzkumných institucí ve velmi náročném mezinárodním 
prostředí. Zejména mluvíme-li o malých a středně velkých 
firmách, které by v budoucnu měli hrát klíčovou roli pro rozvoj 
české ekonomiky. 
 
Důležitou roli v tomto procesu hraje podpora tzv. start-upů, a 
následná fáze navázaného udržitelného rozvoje těchto 
společností, na který je celý návrh podpory zamířen. 
 
Proto považuje CI za velmi přínosné vybudovat ve vybraných 
cílových teritoriích zahraniční inkubátory pro inovativní výrobní 
podniky, firmy jakékoli velikosti s důrazem na MSP, 
vědeckotechnické parky, klastry či subjekty transferu technologií. 
Tyto inkubátory pomůžou firmám a jiným institucím rychleji a 
jednodušeji proniknout a usídlit se na zahraničních trzích, rozjet 
své obchodní aktivity na těchto teritoriích, nalézt partnery pro 
spolupráci, výzkum, vývoj a inovace, což ve svém důsledku 
pomůže k vytváření a podpoře znalostní ekonomiky, podpoře 
českých podniků v jejich mezinárodních aktivitách a propagace 
obrazu České republiky jako vhodného partnera pro business. 

POPIS PRODUKTU (PŘEDMĚT, CÍLE, 
OČEKÁVANÉ VÝSLEDKY) 

Vytvoření inkubačních center v oblastech, kde předpokládáme 
zájem českých firem o expanzi, vytvoření zahraniční entity a 
průlom na místní trh.  Inkubační centra, která poskytnou zázemí a 
služby potřebné pro české firmy, které se snaží o expanzi 
v daném regionu. 
Firmy si po cca roční inkubaci vytvoří zahraniční entitu, najdou 
vhodného místního partnera a proniknou na zahraniční trh. 
Pilotní projekt: podnikatelský inkubátor pro české MSP v Chile 
(možnost bezplatného umístění – dle dohody CI s partnery 
v Chile) 

REFERENCE/PŘEDPOKLADY 

CZECHINVESTU  

Zkušenost s provozováním zahraničních zastoupení a start-up 
akcelerátoru, znalost MSP v ČR, regionální kanceláře 

IDENTIFIKACE PARTNERŮ PŘI 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

Zastupitelské úřady ČR v zahraničí (MZV), klastry, asociace a Svaz 
průmyslu a dopravy ČR. 

ŘEŠENÝ PROBLÉM/PILÍŘ Úspěšná expanze MSP a podpora vývozu investic, zboží a know-



 

O
b

la
st

: I
n

te
rn

ac
io

n
al

iz
ac

e 

46 

 

KONKURENCESCHOPNOSTI how z ČR 

ODHADOVANÁ PERSONÁLNÍ 

NÁROČNOST 

Odhadujeme cca 10 potřebných inkubátorů po světě, kde bude 
vždy jeden český zástupce a 3 místní pracovníci (právník, business 
developer, asistent) a 3 lidi na centrále v Praze 
13 českých a 30 zahraničních 

ODHADOVANÝ HARMONOGRAM 

ZAVEDENÍ PRODUKTU 

3. Q / 2011 

ODHADOVANÁ FINANČNÍ 

NÁROČNOST ZAVEDENÍ A 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

75 mil Kč / rok 
Tedy 225 mil Kč celkově 

 
 



 

 

O
b

la
st

: R
eg

io
n

ál
n

í r
o

zv
o

j 

47 

 

PRODUKTOVÁ FIŠE 

INTERVENČNÍ OBLAST 
Regionální rozvoj  

NÁZEV PRODUKTU 
Networking s municipalitami 

GARANT PŘÍPRAVY ZA CZECHINVEST Divize regiony a Divize Investic 

POPIS CÍLOVÉ SKUPINY Krajské úřady a jejich podřízené organizace, vedení měst a obcí, 
RRA/ARR, vzdělávací zařízení (Univerzity, VŠ, SŠ), Úřady práce 

POPIS VÝCHOZÍHO STAVU A 

ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY PRODUKTU 

CI v rámci regionů, dlouhodobě spolupracuje s regionálními 
partnery v rámci členství v radách, pracovních skupinách a 
spolupráci v rámci řešení ad hoc projektů. 

POPIS PRODUKTU (PŘEDMĚT, CÍLE, 
OČEKÁVANÉ VÝSLEDKY) 

Koordinovaná a metodická spolupráce ve všech regionech v rámci 
RISů krajů a měst, podpor regenerace BF v rámci PPP. Společné 
projekty, účast v odborných komisích, radách, koordinace 
nabídky a poptávky trhu práce. 

REFERENCE/PŘEDPOKLADY 

CZECHINVESTU  

CI se etabloval jako silný partner, jehož služby, know-how a 
jedinečný znalostní systém je využíván významnými regionálními 
strukturami při utváření koncepcí a strategických cílů rozvoje 
regionu. 
V současné době se CI podílí jako partner nebo člen v 58 řídících 
radách a pracovních skupinách krajů a měst. 

IDENTIFIKACE PARTNERŮ PŘI 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

AKČR, SMOČR, MMR, MŽP, (+ cílová skupina) 

ŘEŠENÝ PROBLÉM/PILÍŘ 

KONKURENCESCHOPNOSTI 

� § 3  písm. h) zákona po podpoře MSP 
� Pilíř "Instituce“ (zamezení fluktuace zaměstnanců veřejné 

správy; zvýšení jejich kvalifikace) 
� Pilíř „Investiční prostředí“ 

ODHADOVANÁ PERSONÁLNÍ 

NÁROČNOST 

Při správném nastavení procesů a organizačních úpravách lze 
poskytovat v rámci stávajícího personálního obsazení. 

ODHADOVANÝ HARMONOGRAM 

ZAVEDENÍ PRODUKTU 

již částečně realizujeme, není však prezentováno jako nový 
produkt CI 

ODHADOVANÁ FINANČNÍ 

NÁROČNOST ZAVEDENÍ A 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

minimální, v rámci aktuálně stanoveného rozpočtu CI 

 
  



 

 

O
b

la
st

: R
eg

io
n

ál
n

í r
o

zv
o

j 

48 

 

PRODUKTOVÁ FIŠE 

INTERVENČNÍ OBLAST 
Regionální rozvoj  

NÁZEV PRODUKTU 
Podpora rozvoje regionálních 
inova čních center 

GARANT PŘÍPRAVY ZA CZECHINVEST Divize regiony a Divize Investic 

POPIS CÍLOVÉ SKUPINY Regionální inovační centra 

POPIS VÝCHOZÍHO STAVU A 

ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY PRODUKTU 

V rámci ČR působí na regionální úrovni několik inovačních center 
(např. Jihomoravské inovační centrum). Standardy práce, 
nabízené služby a produkty jsou velmi rozdílné a s různou úrovní 
výsledků. Tato regionální inovační centra z větší části 
implementují poznatky a nabízené produkty podle zkušeností a 
referencí ze zahraničních institucí tohoto typu. Rozdílnost 
v kvalitě a úrovni poskytovaných služeb je však enormní.   

POPIS PRODUKTU (PŘEDMĚT, CÍLE, 
OČEKÁVANÉ VÝSLEDKY) 

CI by poskytoval analýzy a z nich vyplývající doporučení pro 
produktové portfolio regionálních inovačních center a tím určitou 
měrou prováděl standardizaci inovačních center. Dále by pak 
navrhoval implementovat některé best practices ze zahraničí 
v regionech ČR. 

REFERENCE/PŘEDPOKLADY 

CZECHINVESTU  

Dlouhodobá znalost regionálních inovačních institucí a firem, 
přístup k informacím o inovativních firmách v rámci žádostí o SF; 
znalosti a networking s inovačními centry ze zahraničí. Zkušenosti 
z produkty Gesher/MOST, CzechAccelerator, technologickými 
dny, apod. 

IDENTIFIKACE PARTNERŮ PŘI 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

MPO, MŠMT, vlastníci regionálních inovačních center 

ŘEŠENÝ PROBLÉM/PILÍŘ 

KONKURENCESCHOPNOSTI 

� Pilíř „Inovace“ 
� Pilíř „Technologické prostředí“ 
� Pilíř „Instituce“ 

ODHADOVANÁ PERSONÁLNÍ 

NÁROČNOST 

Tým 6 PM  pracujících v rámci jednotlivých NUTS II. 

ODHADOVANÝ HARMONOGRAM 

ZAVEDENÍ PRODUKTU 

3. Q /2011 

ODHADOVANÁ FINANČNÍ 

NÁROČNOST ZAVEDENÍ A 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

Náklady na HW/SW + mzdové náklady; bez investičních nákladů 

 
 
  



 

 

O
b

la
st

: R
eg

io
n

ál
n

í r
o

zv
o

j 

49 

 

PRODUKTOVÁ FIŠE 

INTERVENČNÍ OBLAST 
Regionální rozvoj  

NÁZEV PRODUKTU 
PPP projekty pro business 

GARANT PŘÍPRAVY ZA CZECHINVEST Divize regiony  

POPIS CÍLOVÉ SKUPINY Veřejní vlastníci brownfieldů v ČR, investoři se zájmem o 
regenerace brownfieldu 

POPIS VÝCHOZÍHO STAVU A 

ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY PRODUKTU 

Opětovné využití v minulosti již urbanizované oblasti je v 
současné době stále více aktuální a klade důraz i na roli veřejné 
správy při řešení tohoto území. Na úrovni obcí, měst a krajů, ale 
mnohdy i státu, znamenají  brownfields znehodnocená aktiva, 
která lze jen s velkými náklady znovu zapojit do ekonomiky, a ve 
svém důsledku jsou negativními náklady pro veřejné rozpočty. 
Existuje zde i hodnotový rozpor mezi opuštěnými, mnohdy 
ekologicky znehodnocenými plochami a záborem stále nové 
zemědělské půdy (Greenfields) využívané pro nové investice a to 
celé v kontextu trvale udržitelného rozvoje. 
Zapojení soukromého partnera do tohoto procesu formou PPP 
obecně označuje formy spolupráce mezi orgány veřejné správy a 
podnikatelským sektorem za účelem zajištění financování, 
výstavby, obnovení, správy či údržby veřejné infrastruktury nebo 
poskytování veřejné služby. 

POPIS PRODUKTU (PŘEDMĚT, CÍLE, 
OČEKÁVANÉ VÝSLEDKY) 

Podpora regenerace BF´s dle nové metodiky CI. CI bude 
vyhledávat investičně atraktivní BF´s a metodicky vést zástupce 
veřejného vlastníka (zastupitelstva, rady, starosty, apod.) při 
aplikaci nové metodiky PPP projektů pro regenerace BF´s.  Na 
druhé straně pak bude vyhledávat investory pro tako ready made 
PPP projects. K těmto službám bude provozovat portál 
www.brownfieldy.cz a spolupracovat s kraji na provozování a 
aktualizaci národní databáze BF. 

REFERENCE/PŘEDPOKLADY 

CZECHINVESTU  

CI  je stanovena dle Národní strategie regenerace BF jako národní 
koordinační jednotka pro podporu regenerace BF; CI má 
zpracovanou Národní strategii regenerace BF(byla vzata vládou 
na vědomí 9. 7. 2008); dlouholeté zkušenosti s podporou 
podnikatelských nemovitostí 

IDENTIFIKACE PARTNERŮ PŘI 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

Svaz měst a obcí; krajské a místní samosprávy; Ústav územního 
rozvoje; MŽP, SFŽP 

ŘEŠENÝ PROBLÉM/PILÍŘ 

KONKURENCESCHOPNOSTI 

� Pilíř „Infrastruktura“ 
� Pilíř „Investiční prostředí“ 
� Národní strategie regenerace brownfieldů 

ODHADOVANÁ PERSONÁLNÍ 

NÁROČNOST 

Předpoklad tým 6 PM 

ODHADOVANÝ HARMONOGRAM 

ZAVEDENÍ PRODUKTU 

06/2011 (pokud bude již vypracována právní analýza nové 
metodiky navržené CI) 

ODHADOVANÁ FINANČNÍ 

NÁROČNOST ZAVEDENÍ A 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

Investiční náklady minimální, softwarovou aplikaci na správu 
brownfieldů již CI má. Náklady pouze personální po navýšení o 3 
zaměstnance + personálně posílit RK alespoň na 3 RPM/RK 

  



 

 

O
b

la
st

: R
eg

io
n

ál
n

í r
o

zv
o

j 

50 

 

PRODUKTOVÁ FIŠE  
INTERVENČNÍ OBLAST  

Regionální rozvoj  

NÁZEV PRODUKTU  
Podpora rozvoje trhu nemovitostí pro 
podnikání 

GARANT PŘÍPRAVY ZA 

CZECH INVEST 
Divize regiony  

POPIS CÍLOVÉ SKUPINY  Zahraniční a domácí investoři 

POPIS VÝCHOZÍHO STAVU A 

ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY 

PRODUKTU  

Lákání investorů do méně atraktivních regionů (zejména 
strukturálně zaostalých regionů) a míst bývá o to složitější, že 
v těchto místech neexistují dobře připravené podnikatelské 
nemovitosti. Hlavním důvodem jsou soukromí developeři, kteří 
nepovažují tyto regiony za zajímavé z hlediska jejich 
dlouhodobých aktivit. A to zejména z pohledu pronájmů těchto 
nemovitostí. Investora, v místech kde nejsou připravené 
nemovitosti pro business, čekají dlouhé povolovací procesy, kvůli 
kterým investor často zvolí jinou variantu.  

POPIS PRODUKTU (PŘEDMĚT, 
CÍLE , OČEKÁVANÉ 

VÝSLEDKY ) 

1. Finanční nástroj na podporu rozvoje podnikatelských 
nemovitostí v hospodářsky slabých a strukturálně postižených 
regionech. Podpora by tak mohla být založena na systému „Gap 
Funding“, který by vyrovnával korekce selhání trhu a zmírněním 
rizik developerům, kteří by jednodušeji mohli v takových 
lokalitách investovat a stavět nájemní prostory či prostory 
k prodeji. 
2. Analýzy trhu nemovitostí; pravidelné nabídky a poptávky po 
průmyslových nemovitostech ve všech regionech ČR 

REFERENCE/PŘEDPOKLADY 

CZECH INVESTU  
CzechInvest spravuje nejrozsáhlejší dtb podnikatelských 
nemovitostí a také pravidelně sleduje trendy, kudy se investorská 
poptávka po nemovitostech ubírá. Může tedy lépe definovat 
oblasti a strukturu výstavby takových nemovitostí. 

IDENTIFIKACE PARTNER Ů PŘI 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU  
Soukromí developeři, kteří mají zase rozsáhlé zkušenosti 
s výstavbou a následným „facility managementem“ takových 
nemovitostí. 

ŘEŠENÝ PROBLÉM/PILÍ Ř 

KONKURENCESCHOPNOSTI  
� pilíř „Infrastruktura“ 
� pilíř „Investičních prostředí“ 

ODHADOVANÁ PERSONÁLNÍ 

NÁROČNOST 
3 projektoví manažeři 

ODHADOVANÝ 

HARMONOGRAM ZAVEDENÍ 

PRODUKTU  

1. Q/2012, prostředky na nový finanční nástroj by musely být 
alokovány ve státním rozpočtu 

ODHADOVANÁ FINAN ČNÍ 

NÁROČNOST ZAVEDENÍ A 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU  

4 mil. Kč ročně provoz 
500 mil. Kč alokace na program podpory podnikatelských 
nemovitostí v hospodářsky slabých a strukturálně postižených 
regionech 

 
 



 

 

O
b

la
st

: R
o

zv
o

j l
id

sk
ýc

h
 z

d
ro

jů
 p

ro
 b

u
si

n
es

s 

51 

 

 

PRODUKTOVÁ FIŠE 

INTERVENČNÍ OBLAST 
Rozvoj lidských zdroj ů pro business  

NÁZEV PRODUKTU 
Koordinátor pro rozvoj kvalifikované 
pracovní síly 

GARANT PŘÍPRAVY ZA CZECHINVEST Divize Regiony 

POPIS CÍLOVÉ SKUPINY Podnikatelské subjekty, Vzdělávací instituce, Úřady práce, 
Samosprávné celky 

POPIS VÝCHOZÍHO STAVU A 

ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY PRODUKTU 

Na trhu práce jsou značné rozdíly mezi firemní potřebou 
pracovníků z určité oblasti (hlavně technické obory) a přemírou 
absolventů z oboru, které mají složitou uplatnitelnost (filosofie, 
andragogika, politologie,…). 

POPIS PRODUKTU (PŘEDMĚT, CÍLE, 
OČEKÁVANÉ VÝSLEDKY) 

Je zapotřebí metodicky analyzovat potřebu na straně 
poptávajících (firmy) a koordinovat ve spolupráci s regionálními 
partnery nabízené portfolio profesí ve vzdělávacích institucích, 
včetně cílené propagace technických oborů. 
Koordinace stáží studentů v inovativních výrobních firmách, 
firemní granty pro podporu vzdělání studentů (v ČR i zahraničí) 

REFERENCE/PŘEDPOKLADY 

CZECHINVESTU  

Dlouhodobá spolupráce s regionálními partnery 
Provozování Human recources clubů 
Administrace programů Educa, Profese, Školící střediska 

IDENTIFIKACE PARTNERŮ PŘI 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

Municipalita, úřady práce, VŠ, SŠ, MSP 

ŘEŠENÝ PROBLÉM/PILÍŘ 

KONKURENCESCHOPNOSTI 

� Pilíř "Kvalifikace“ 
� Pilíř "Efektivita trhu práce“ 
� Pilíř „Investiční prostředí“ 

ODHADOVANÁ PERSONÁLNÍ 

NÁROČNOST 

Tým 6 PM  pracujících v rámci jednotlivých NUTS II. 

ODHADOVANÝ HARMONOGRAM 

ZAVEDENÍ PRODUKTU 

3.Q /2011 

ODHADOVANÁ FINANČNÍ 

NÁROČNOST ZAVEDENÍ A 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

Náklady na HW/SW vybavení pracovníků + mzdové náklady 
 

 
 
 
  



 

 

O
b

la
st

: A
d

m
in

is
tr

ac
e 

n
o

vý
ch

 O
P

 p
ro

 p
o

d
p

o
ru

 p
o

d
n

ik
án

í 

52 

 

PRODUKTOVÁ FIŠE 

INTERVENČNÍ OBLAST 
Administrace nových OP pro podporu 
podnikání  

NÁZEV PRODUKTU 
OP Inovace a znalosti (?) 

GARANT PŘÍPRAVY ZA CZECHINVEST DSF 

POPIS CÍLOVÉ SKUPINY Podnikatelé 

POPIS VÝCHOZÍHO STAVU A 

ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY PRODUKTU 

OPPP a OPPI, OP RLZ a OP LZZ 

POPIS PRODUKTU (PŘEDMĚT, CÍLE, 
OČEKÁVANÉ VÝSLEDKY) 

Operační program dotovaný strukturálním fondem EU, rozdělený 
do prioritních os a podprogramů. Program by měl být zaměřen na 
podporu znalostní ekonomiky, transfery technologií a spolupráci 
VaV institucí s inovačními firmami 

REFERENCE/PŘEDPOKLADY 

CZECHINVESTU  

Zkušenosti OPPP a OPPI, OP RLZ a OP LZZ 

IDENTIFIKACE PARTNERŮ PŘI 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

 

ŘEŠENÝ PROBLÉM/PILÍŘ 

KONKURENCESCHOPNOSTI 

záleží na zaměření nového OP, ale předpokládá se: 
� Pilíř „Technologické prostředí“ 
� Pilíř „Inovace“ 

ODHADOVANÁ PERSONÁLNÍ 

NÁROČNOST 

cca 100 projektovým manažerů 

ODHADOVANÝ HARMONOGRAM 

ZAVEDENÍ PRODUKTU 

2014+ 

ODHADOVANÁ FINANČNÍ 

NÁROČNOST ZAVEDENÍ A 

POSKYTOVÁNÍ PRODUKTU 

Předpokládá se z TA daného OP 



 

 

Srovnání stávajících aktivit s nově navrhovanými 
 

Oblast Produkt Konkrétní činnosti daného produktu 
nová 
činnost 

částečně 
vykonávána 

stávající 
činnost 

Koordinace a 
podpora toku 
investic 

Podpora přílivu sofistikovaných 
investic 

Speciální ekonomické zóny (SEZ); CI = iniciátor jejich vzniku, koordinace, 
propagace X 

  

Správce a administrace nových investičních fiskálních pobídek IPO (překryv 
se SEZ)  

X 
 

Podpora rozvoje investic a rozvoje investičního prostředí v sektoru ICT 
(memorandum CI+ICT Unie) a dalších sektorů  

X 
 

Účast na ladění investičního prostředí 

  
X 

Propagace ČR 

  
X 

Servis investorům 

  
X 

Provozování zahraničních zastoupení pro propagaci investičního prostředí 
ČR 
 

  
X 

Školení ekonomických a technologických diplomatů ČR vyjíždějících do 
prioritních zemí X 

  

Podpora vývozu investic z ČR 
do zahraničí 

Vyhledávání vhodných investičních příležitostí (monitorování poptávky) 
pro vývoz investic z ČR (podpora vývozu investičních celků) X 

  

Podpora M&A CzechLink 

  
X 

Speciální ekonomické zóny v 
ČR (SEZ) 

Podpora a koordinace vzniku SEZ 
X 

  

Administrace projektu – tj. vyhledávání klientů pro SEZ, přijímání a 
zpracování žádostí, překládání MPO ke schválení, monitoring X 

  

Czech Acquisicions Network Zavedení nového modelu zastupování agentury CzechInvest v zahraničí 
formou outsourcingu  X 

  

  



 

 

 

Oblast Produkt Konkrétní činnosti daného produktu 
nová 
činnost 

částečně 
vykonávána 

stávající 
činnost 

Podpora 
komercializace 
výsledků VaV a 
investic do inovací 

Podpora rozvoje inovačního 
ekosystému 

Organizátor koučingu pro potenciální klienty seed fondu 
X 

  

Facilitátor pro komercializaci výsledků VaV 
X 

  

Podpora zapojení pracovníků VaV do projektů mezinárodní VaV 
spolupráce X 

  

Networking mezi VaV a komerční sférou 

 
X 

 

Správa portálu www.spolupráce.cz (viz projekt SPINNET, klastry.cz) 

 
X 

 

Podpora udržitelnosti technologických a vědeckovýzkumných infrastruktur 
(CEITEC, BIOMEDREG, MAYO CLINIC)  

X 
 

Správce holdingového fondu 
(seed fond) 

Role správce Holdingového seed fondu financovaného z OPPI 
 X 

  

Řízení investičního procesu směrem k finančním zprostředkovatelům 
(např. PE/VC fondy, úvěrové fondy, záruční fondy, vědecko-technologické 
parky, atp.) 

X 
  

 
  



 

 

Oblast Produkt Konkrétní činnosti daného produktu 
nová 
činnost 

částečně 
vykonávána 

stávající 
činnost 

Podpora MSP Business ombudsman Kontaktní místo pro podnikatele pro řešení byrokratických překážek 
(taxativně vymezené pravomoci zakotvené v legislativě) X 

  

Public administration support pro investory 

 
X 

 

Aftercare 

  
X 

Poskytovatel SME testu a implementace SBA – small business act 
 
  

X 
  

Dohled na aplikaci principu „think small first“ při legislativních procesech 
X 

  

Koordinátor klastrových 
iniciativ a klastrů v ČR 

Organizace vzdělávacích programů pro současné a budoucí manažery 
klastrů, training facilitátorů za účasti odborníků ze zahraničí X 

  

Iniciace vzniku přeshraničních či mezinárodních klastrů za využití dotačních 
fondů pro rozvoj příhraniční spolupráce X 

  

Vytváření analýz a studií zajišťujících zpětnou vazbu politiky rozvoje klastrů 
v ČR X 

  

Sledování mezinárodních trendů a jejich aplikace pro české prostředí 

 
X 

 

Osvěta v regionech 

 
X 

 

Vyhledávání potenciálu pro vznik klastů – analýzy, studie 

 
X 

 

Monitoring dotačních možností pro rozvoj klastrů 

 
X 

 

Prosazovat rozvoj klastrů nikoli pouze ve zpracovatelském průmyslu, ale 
rovněž klastry vznikající v kreativním průmyslu, lázeňství, turismu, apod.  

X 
 

Aktivní působení v oblasti klastrové politiky 

  
X 



 

 

Infocentrum pro business (pro 
firmy a vládu) 

Provozování info centra pro business 
X 

  

Průběžná pasportizace firem českého průmyslu 
X 

  

One-stop-shop pro podnikatele na regionálních kancelářích 

 
X 

 

Připomínkové místo nově navrhované legislativy 
X 

  

Získávání informací o sektorech, regionech, trendech a jejich zpracování 
do analýz pro podnikatele  

X 
 

Zpracovávání pravidelných ekonomických analýz a prognóz (informační 
balíčky, přednášky) X 

  

Poradenství pro firmy usídlené ve VTP/SEZ 

 
X 

 

Sledování trendů na globálním trhu PZI (FT Markets online) 
 X 

  

Benchmarking konkurenceschopnosti ČR na trhu PZI sektorový/teritoriální 
(FT Benchmark online) 
 

X 
  

Benchmarking veřejné podpory sektorový/teritoriální (FT Atlas online) 
 X 

  

Pravidelný monitoring rozvojových strategií konkurence (zemí vzorů pro 
ČR) X 

  

Podpora zavádění standardů 
řízení podniků 

Zpracování a vedení registru akreditovaných konzultantů pro 
implementaci standardů řízení podniků typu EFQM, Six Sigma, Lean, RFID X 

  

Podpora rozvoje akreditovaných pracovišť poskytujících tyto služby 
podnikatelům X 

  

Návrh a administrace nového programu veřejné podpory pro podniky při 
zavádění nových metod řízení a standardů kvality X 

  

Sourcing Správa sektorové databáze + vyhledávání příležitostí pro zapojení českých 
subdodavatelů   

X 

 
 



 

 

Oblast Produkt Konkrétní činnosti daného produktu 
nová 
činnost 

částečně 
vykonávána 

stávající 
činnost 

Internacionalizace Zapojení do mezinárodních 
klastrových iniciativ 

Nadnárodní spolupráce v oblasti podpory a spolupráce klastrů v regionu 
zemí Visegrádské 4 a jejich sousedů X 

  

Implementace bilaterálních 
programů mezinárodní 
spolupráce firem 

Iniciovat uzavření smluv s dalšími zeměmi/agenturami typu Matimop 
X 

  

Členství WAIPA 

  
X 

Implementace programů typu Gesher/MOST s dalšími prioritními zeměmi 

 
X 

 

Memoranda o mezinárodní spolupráci 

 
X 

 

CzechAccelerator Implementace programu ve vybraných zemích (metodou self-application v 
programu Poradenství)   

X 

Vývoz firem – zahraniční 
inkubátory pro české MSP 

Provozování zahraničních inkubátorů pro české MSP 
X 

  

 
 
  



 

 

Oblast Produkt Konkrétní činnosti daného produktu 
nová 
činnost 

částečně 
vykonávána 

stávající 
činnost 

Regionální rozvoj Networking s municipalitami Vzdělávání zaměstnanců veřejné správy v business etice (vytvoření nového 
programu – obdoba akreditace manažerů průmyslových zón) X 

  

Zapojení CI do různých pracovních skupin, inovačních výborů, … 

  
X 

Podpora rozvoje regionálních 
inovačních center 

Vytváření systému podpory 
X 

  

Organizace a podpora vzdělávání pro management inovačních center 
X 

  

Poradenství - prezentace best practices ze zahraničí 
X 

  

Standardizace úrovně a produktového portfolia inovačních center 
X 

  

PPP projekty pro business Podpora regenerace BF´s dle nové metodiky CI 
X 

  

Vyhledávání investorů pro ready made PPP projects 
X 

  

Podpora rozvoje trhu 
nemovitostí pro podnikání 

Analýzy trhu nemovitostí; pravidelné nabídky a poptávky po průmyslových 
nemovitostech ve všech regionech ČR  

X 
 

Systém „gap funding“ na korekce selhání trhu – podpora výstavby 
nájemních objektů pro podnikání MSP X 

  

 
 
  



 

 

Oblast Produkt Konkrétní činnosti daného produktu 
nová 
činnost 

částečně 
vykonávána 

stávající 
činnost 

Rozvoj lidských 
zdrojů pro business 

Koordinátor pro rozvoj 
kvalifikované pracovní síly 

Podpora a koordinace studentských stáží v praxi (v ČR i zahraničí) 
X 

  

Podpora a poradenství v oblasti kompatibility trhu práce s nabízeným 
portfoliem profesí ve vzdělávacích institucích  

X 
 

Koordinace aktivit mezi veřejným sektorem, zaměstnavateli a regionálními 
partnery X 

  

 
 
 

Oblast Produkt Konkrétní činnosti daného produktu 
nová 
činnost 

částečně 
vykonávána 

stávající 
činnost 

Administrace nového 
operačního programu 
2014+ 

Implementační agentura 
Operačního programu Inovace 
a znalosti 

Vis maior 
X 

  

 
 


